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ㄪ ᰝ の ㄝ ᫂  

㸯 ㄪᰝの┠ⓗ

ᮏㄪᰝࡣ、┴ෆ୰ᑠ企業➼のປ働᮲௳のࡕ࠺、ປ働᫬㛫制度、ఇᬤ制度、⫱ඣ・介ㆤఇ業制度➼の

実ែをᢕᥱし、ປ働行政の基礎㈨ᩱとするために実施したもので࠶る。 

㸰 ㄪᰝの方ἲ

㸦㸯㸧ㄪᰝᆅᇦ㸸㟷᳃┴඲ᇦ 

㸦㸰㸧ㄪᰝ対㇟事業所 

ㄪᰝ対㇟事業所ࡣ、↓సⅭにᢳฟした୰ᑠ企業➼㸯㸪０００事業所とした。 

５３㸰事業所㸦回཰⋡５３．㸰％㸧で、⏘業ู・企業つᶍูのෆヂࡣったの࠶回答が、ࡕ࠺のࡇ    

 。る࠶りで࠾ୗグのとࡣ

㸦３㸧ㄪᰝ᫬Ⅼ㸸௧࿴５ᖺ㸯㸰᭶３㸯᪥⌧ᅾ 

㸦４㸧ㄪᰝᶵ㛵㸸㟷᳃┴ၟᕤປ働㒊 ປ政・⬟ຊ㛤Ⓨㄢ 

㸦５㸧ㄪᰝ方ἲ㸸ㄪᰝ⚊を対㇟事業所に㏦௜し、㒑㏦➼にࡼり回཰した。 

㸱 ฼⏝ୖのὀព

㞟ィࡣ、ྛㄪᰝ㡯┠にࡘいて᭷ຠな回答を㞟ィしたため、ㄪᰝ㡯┠にࡼって回答ᩘに㐪いが⏕ࡌて

いる。ࡲた、ᵓ成ẚにࡘいてࡣ➃ᩘฎ⌮の㛵ಀでྜィ್が ��� になࡽないሙྜが࠶る。 

  な࠾、㞟ィࢹーᩘࢱのᑡないศ㢮➼も࠶るࡇとࡽ࠿、ᮏ᭩のࢹーࢱにࡘいてࡣ、ᮏ┴୰ᑠ企業➼の

ᖹᆒ್でࡣなく、ഴྥをᢕᥱするためのཧ⪃್として฼⏝いたࡔきたい。 

つᶍ

⏘ᴗ

ྜィ ��� �� ��� ��� �� ��

ᘓタᴗ �� �� �� �� � �

〇㐀ᴗ ��� �� �� �� �� �

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ � � � � � �

᝟ሗ㏻ಙᴗ �� � � �� � �

㐠㍺ᴗ �� � � �� � �

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ �� �� �� �� �� �

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ � � � � � �

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ �� � � �� � �

་⒪࣭⚟♴ �� � � � � �

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ �� � � � � �

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ �� �� �� �� � �

の௚ࡑ �� � � � � �

���ே
௨ୖ

඲つᶍ �ே௨ୗ ��㹼��ே
��ே

�㹼ࠉ�ே
���ே

㹼���ே
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ㄪ ᰝ ⤖ ᯝ ᴫ 要

Ϩ ஦ᴗᡤの⌧≧

㸯 እᅜேのཷධ≧ἣ 

    እᅜேのཷධࢀにࡘいてࡣ、「ཷධࢀணᐃなし」と回答した事業所が最も多く５３．３％、次いで

「ᑗ᮶ⓗにཷࡣධࢀを᳨ウ」が３㸰．㸯％となっている。 

第㸯表  እᅜேのཷධ≧ἣ 

  

（஦ᴗᡤࠊ㸣）
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✚ᴟⓗにཷࡅධ

࠸たࢀ

ᑗ᮶ⓗにཷࡣධ

ウ᳨ࢆࢀ
ཷධࢀணᐃなࡋ

᪤にཷࡅධ࡚ࢀ

ࡿ࠸
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㸰 ປ働組ྜの組⧊≧ἣ

   ປ働組ྜの࠶る事業所ࡣ㸵㸴事業所で、回答の࠶った事業所୰㸯４．５％となっている。事業所

つᶍูの組⧊⋡をみると、「３００ே௨ୖ」が３８．㸯％と最も㧗く、次いで「㸯００ே㹼㸰９９ே」

が３０．８％となっている。 

第㸰表  ປ働組ྜの᭷↓ 

（஦ᴗᡤࠊ㸣）
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ࡿ࠶ な࠸回答஦ᴗᡤィ༊ࠉࠉศ

ィ

㸷ே௨ୗ

㸯０㹼㸰㸷ே

㸱０㹼㸷㸷ே

㸯００㹼㸰㸷㸷ே

㸱００ே௨ୖ

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ

་⒪࣭⚟♴

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ

の௚ࡑ

〇㐀ᴗ

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ

㐠㍺ᴗ

᝟ሗ㏻ಙᴗ

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ
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Ⅱ 勤務制度・労働時間制度

１ 多様な働き方 

多様な働き方を設定している事業所数は１１２事業所となっている。 

   制度別にみると、「短時間正社員制度」を設定している事業所が５４．５％、次いで「在宅勤務制

度」が３９．３％となっている。 

第３表  設定している勤務制度(複数回答)

２ テレワークの導入状況

テレワークの導入状況は、「導入しない」と回答した事業所が最も多く６２．１％、次いで「導 

  入するか未定」が１８．５％となっている。 

第４表  テレワークの導入状況 
（事業所、％）

区　　分

計 530 (100) 77 (14.5) 25 (4.7) 329 (62.1) 98 (18.5) 1 (0.2)

９人以下 73 (100) 3 (4.1) 3 (4.1) 54 (74.0) 12 (16.4) 1 (1.4)

１０～２９人 163 (100) 20 (12.3) 7 (4.3) 103 (63.2) 33 (20.2) 0 (0.0)

３０～９９人 195 (100) 33 (16.9) 10 (5.1) 117 (60.0) 35 (17.9) 0 (0.0)

１００～２９９人 78 (100) 19 (24.4) 4 (5.1) 41 (52.6) 14 (17.9) 0 (0.0)

３００人以上 21 (100) 2 (9.5) 1 (4.8) 14 (66.7) 4 (19.0) 0 (0.0)

建設業 87 (100) 10 (11.5) 4 (4.6) 51 (58.6) 22 (25.3) 0 (0.0)

製造業 151 (100) 24 (15.9) 8 (5.3) 89 (58.9) 29 (19.2) 1 (0.7)

電気・ガス・熱供給・水道業 8 (100) 1 (12.5) 1 (12.5) 5 (62.5) 1 (12.5) 0 (0.0)

情報通信業 18 (100) 11 (61.1) 1 (5.6) 5 (27.8) 1 (5.6) 0 (0.0)

23業輸運 (100) 2 (6.3) 0 (0.0) 26 (81.3) 4 (12.5) 0 (0.0)

卸売業・小売業 82 (100) 11 (13.4) 4 (4.9) 51 (62.2) 16 (19.5) 0 (0.0)

金融業・保険業 5 (100) 0 (0.0) 0 (0.0) 2 (40.0) 3 (60.0) 0 (0.0)

宿泊業・飲食サービス業 16 (100) 0 (0.0) 1 (6.3) 13 (81.3) 2 (12.5) 0 (0.0)

医療・福祉 19 (100) 0 (0.0) 3 (15.8) 13 (68.4) 3 (15.8) 0 (0.0)

教育・学習支援業 15 (100) 2 (13.3) 0 (0.0) 11 (73.3) 2 (13.3) 0 (0.0)

サービス業 63 (100) 4 (6.3) 2 (3.2) 46 (73.0) 11 (17.5) 0 (0.0)

43他のそ (100) 12 (35.3) 1 (2.9) 17 (50.0) 4 (11.8) 0 (0.0)

テレワークを

知らなかった
導入するか未定回答事業所計 既に導入 導入を検討中 導入しない

（事業所、％）

計 531 112 (100) 61 (54.5) 20 (17.9) 44 (39.3) 9 (8.0) 419

９人以下 73 8 (100) 6 (75.0) 2 (25.0) 3 (37.5) 0 (0.0) 65

１０～２９人 163 28 (100) 16 (57.1) 5 (17.9) 9 (32.1) 3 (10.7) 135

３０～９９人 195 43 (100) 22 (51.2) 5 (11.6) 19 (44.2) 3 (7.0) 152

１００～２９９人 79 25 (100) 13 (52.0) 5 (20.0) 10 (40.0) 3 (12.0) 54

３００人以上 21 8 (100) 4 (50.0) 3 (37.5) 3 (37.5) 0 (0.0) 13

建設業 87 9 (100) 7 (77.8) 1 (11.1) 2 (22.2) 2 (22.2) 78

製造業 153 34 (100) 11 (32.4) 8 (23.5) 16 (47.1) 2 (5.9) 119

電気・ガス・熱供給・水道業 8 2 (100) 1 (50.0) 0 (0.0) 1 (50.0) 0 (0.0) 6

情報通信業 18 9 (100) 3 (33.3) 1 (11.1) 8 (88.9) 1 (11.1) 9

運輸業 32 6 (100) 2 (33.3) 1 (16.7) 2 (33.3) 1 (16.7) 26

卸売業・小売業 81 19 (100) 15 (78.9) 5 (26.3) 5 (26.3) 0 (0.0) 62

金融業・保険業 5 2 (100) 0 ( - ) 1 (50.0) 0 ( - ) 0 ( - ) 3

宿泊業・飲食サービス業 16 3 (100) 3 (100.0) 1 (33.3) 0 (0.0) 0 (0.0) 13

医療・福祉 19 4 (100) 4 (100.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 15

教育・学習支援業 15 4 (100) 2 (50.0) 0 (0.0) 2 (50.0) 0 (0.0) 11

サービス業 63 9 (100) 6 (66.7) 0 (0.0) 2 (22.2) 1 (11.1) 54

その他 34 11 (100) 7 (63.6) 2 (18.2) 6 (54.5) 2 (18.2) 23

※「その他」記述一部抜粋 →「シフト制」「変形労働時間制」など

特に設
けてい
ない

区　　分
実施事業所

計

実施事業所における制度別設定状況

短時間正社員
制度

地域限定正社員
制度

在宅勤務制度 その他

回答事
業所数
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㸱 㠀ṇつປ働⪅のṇつ໬ 

㠀ṇつປ働⪅をṇつປ働⪅に㌿᥮する制度の࠶る事業所３、ࡣ㸯㸵事業所で㸴０�㸰％となって

いる。 

第５表 㠀ṇつປ働⪅ࢆṇつປ働⪅にࡿࡍไᗘの᭷↓ 

第㸴表 ṇつປ働⪅࡬の௒ᚋのⓏ⏝方㔪 

（஦ᴗᡤࠊ㸣）
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᝟ሗ㏻ಙᴗ �� ����� � ����� � ������ � ����� � ������ � ������

㐠㍺ᴗ �� ����� � ������ �� ������ � ����� � ������ �� ������

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ �� ����� � ������ �� ������ � ����� �� ������ �� ������

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ � ����� � ������ � ������ � ����� � ������ � �����

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ �� ����� � ������ � ������ � ����� � ������ � ������

་⒪࣭⚟♴ �� ����� � ������ �� ������ � ����� � ������ � �����

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ �� ����� � ����� � ������ � ����� � ������ � ������

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ �� ����� � ����� �� ������ � ����� �� ������ �� ������

の௚ࡑ �� ����� � ����� �� ������ � ������ � ������ � ������

㠀ṇつࢆ㞠⏝࠸࡚ࡋな࠸

回答ࡎࡽࢃ࠿࠿ไᗘの᭷↓にࡿࡍṇつປ働⪅に㌿᥮ͤࠉ

回答஦ᴗᡤィ ᐃᮇⓗにⓏ⏝ 㝶᫬Ⓩ⏝ Ⓩ⏝ࡿࡍணᐃなࡋ ᮍᐃ
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４ ྠ୍ປ働ྠ୍㈤㔠࡬のᑐᛂ≧ἣ 

ྠ୍ປ働ྠ୍㈤㔠に対ᛂするため、ᡭᙜ➼のぢ┤しを行った㸦行࠺ணᐃྵむ㸧事業所ࡣ㸰４９事

業所となっている。 

ぢ┤しを実施した㸦ணᐃをྵむ㸧ᡭᙜ➼ࡣ、多い㡰に「㏻໅ᡭᙜ」５㸰．㸰％、「㈹୚」４０．㸰％、

「᫬㛫እປ働ᡭᙜ」３㸰．９％となっている。 

第㸵表 ྠ୍ປ働ྠ୍㈤㔠にᑐᛂࡿࡍためにぢ┤ࢆࡋ行ࡗた�行࠺ணᐃの�ᡭᙜ➼（複数回答） 
(事業所、％)

計 249 (100) 100 (40.2) 36 (14.5) 23 (9.2) 15 (6.0) 82 (32.9) 45 (18.1)

９人以下 25 (100) 13 (52.0) 5 (20.0) 4 (16.0) 2 (8.0) 15 (60.0) 8 (32.0)

１０～２９人 63 (100) 25 (39.7) 10 (15.9) 4 (6.3) 5 (7.9) 25 (39.7) 11 (17.5)

３０～９９人 100 (100) 40 (40.0) 16 (16.0) 7 (7.0) 5 (5.0) 29 (29.0) 15 (15.0)

１００～２９９人 49 (100) 19 (38.8) 5 (10.2) 6 (12.2) 3 (6.1) 11 (22.4) 9 (18.4)

３００人以上 12 (100) 3 (25.0) 0 (0.0) 2 (16.7) 0 (0.0) 2 (16.7) 2 (16.7)

建設業 34 (100) 21 (61.8) 7 (20.6) 4 (11.8) 1 (2.9) 21 (61.8) 9 (26.5)

製造業 73 (100) 25 (34.2) 9 (12.3) 7 (9.6) 6 (8.2) 21 (28.8) 10 (13.7)

電気・ガス・熱供給・水道業 5 (100) 1 (20.0) 0 (0.0) 1 (20.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

情報通信業 7 (100) 5 (71.4) 2 (28.6) 0 (0.0) 0 (0.0) 1 (14.3) 1 (14.3)

運輸業 15 (100) 6 (40.0) 3 (20.0) 2 (13.3) 0 (0.0) 5 (33.3) 6 (40.0)

卸売業・小売業 44 (100) 15 (34.1) 3 (6.8) 2 (4.5) 5 (11.4) 12 (27.3) 5 (11.4)

金融業・保険業 4 (100) 2 (50.0) 1 (25.0) 1 (25.0) 0 (0.0) 1 (25.0) 1 (25.0)

宿泊業・飲食サービス業 7 (100) 2 (28.6) 2 (28.6) 1 (14.3) 1 (14.3) 5 (71.4) 4 (57.1)

医療・福祉 11 (100) 6 (54.5) 2 (18.2) 0 (0.0) 1 (9.1) 2 (18.2) 0 (0.0)

教育・学習支援業 8 (100) 0 (0.0) 1 (12.5) 1 (12.5) 0 (0.0) 1 (12.5) 0 (0.0)

サービス業 23 (100) 10 (43.5) 4 (17.4) 3 (13.0) 0 (0.0) 9 (39.1) 4 (17.4)

その他 18 (100) 7 (38.9) 2 (11.1) 1 (5.6) 1 (5.6) 4 (22.2) 5 (27.8)

⢭ⓙ໅ᡭᙜ
᫬㛫እປാ

ᡭᙜ

῝ኪ(ఇ᪥)

ປാᡭᙜ

区　　分
回答事業所

計

ᐇ᪋事業所

ᩘ

ᐇ᪋事業所に䛚䛡るᡭᙜูぢ┤䛧ᐇ᪋≧ἣ

㈹୚ ᙺ⫋ᡭᙜ
≉Ṧస業(໅

ົ)ᡭᙜ

21

64

5

13

19

12

50

28

19

52

121

7

10

402

48

110

152

73

130 (52.2) 32 (12.9) 1 (0.4) 20 (8.0) 38 (15.3) 18 (7.2) 27 (10.8)

14 (56.0) 5 (20.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 6 (24.0) 3 (12.0) 1 (4.0)

30 (47.6) 12 (19.0) 0 (0.0) 6 (9.5) 4 (6.3) 5 (7.9) 5 (7.9)

57 (57.0) 10 (10.0) 1 (1.0) 7 (7.0) 19 (19.0) 8 (8.0) 13 (13.0)

22 (44.9) 3 (6.1) 0 (0.0) 7 (14.3) 8 (16.3) 2 (4.1) 6 (12.2)

7 (58.3) 2 (16.7) 0 (0.0) 0 (0.0) 1 (8.3) 0 (0.0) 2 (16.7)

16 (47.1) 9 (26.5) 0 (0.0) 4 (11.8) 7 (20.6) 4 (11.8) 3 (8.8)

36 (49.3) 8 (11.0) 0 (0.0) 6 (8.2) 16 (21.9) 10 (13.7) 8 (11.0)

3 (60.0) 1 (20.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 1 (20.0)

2 (28.6) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 1 (14.3)

10 (66.7) 1 (6.7) 1 (6.7) 0 (0.0) 3 (20.0) 2 (13.3) 1 (6.7)

27 (61.4) 4 (9.1) 0 (0.0) 7 (15.9) 6 (13.6) 1 (2.3) 6 (13.6)

2 (50.0) 1 (25.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 1 (25.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

4 (57.1) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

4 (36.4) 0 (0.0) 0 (0.0) 2 (18.2) 2 (18.2) 1 (9.1) 1 (9.1)

6 (75.0) 2 (25.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 2 (25.0) 0 (0.0) 1 (12.5)

10 (43.5) 2 (8.7) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 3 (13.0)

10 (55.6) 4 (22.2) 0 (0.0) 1 (5.6) 1 (5.6) 0 (0.0) 2 (11.1)

ぢ┤䛧な䛧上ẁから⥆く䊻㻌
ฟᙇ᪑㈝

ᐇ᪋事業所に䛚䛡るᡭᙜูぢ┤䛧ᐇ᪋≧ἣ

その他通໅ᡭᙜ
༢㌟㉱௵ᡭ

ᙜ
ఫᏯᡭᙜ ᐙ᪘ᡭᙜ ㏥⫋ᡭᙜ

47

153

23

52

24

7

18

48

2

3

4

27

10

6

20

1

6

8
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５ ປ働᫬㛫のᢕᥱ 

   ྛ事業所にࡅ࠾るປ働⪅のປ働᫬㛫のᢕᥱ方ἲࡣ、「࣒࢝࢖ࢱーࢻ」を᥇⏝している事業所が最

も多く５㸴．㸰％、次いで「ฟ໅⡙࡬のᢲ༳」が㸰８．９％、「⮬ᕫ⏦࿌」が㸯４．９％となってい

る。 

  

 第㸶表 ປ働᫬㛫のᢕᥱ方ἲ（複数回答） 
(事業所、％)

区　　分

計 530 (100) 298 (56.2) 78 (14.7) 14 (2.6) 70 (13.2) 153 (28.9) 79 (14.9) 36 (6.8)

９人以下 73 (100) 30 (41.1) 3 (4.1) 2 (2.7) 17 (23.3) 28 (38.4) 14 (19.2) 2 (2.7)

１０～２９人 163 (100) 103 (63.2) 17 (10.4) 2 (1.2) 13 (8.0) 44 (27.0) 26 (16.0) 10 (6.1)

３０～９９人 194 (100) 118 (60.8) 24 (12.4) 3 (1.5) 30 (15.5) 58 (29.9) 29 (14.9) 13 (6.7)

１００～２９９人 79 (100) 40 (50.6) 23 (29.1) 5 (6.3) 7 (8.9) 21 (26.6) 9 (11.4) 9 (11.4)

３００人以上 21 (100) 7 (33.3) 11 (52.4) 2 (9.5) 3 (14.3) 2 (9.5) 1 (4.8) 2 (9.5)

建設業 87 (100) 42 (48.3) 4 (4.6) 1 (1.1) 19 (21.8) 34 (39.1) 30 (34.5) 3 (3.4)

製造業 152 (100) 98 (64.5) 32 (21.1) 5 (3.3) 20 (13.2) 20 (13.2) 11 (7.2) 7 (4.6)

電気・ガス・熱供給・水道業 8 (100) 4 (50.0) 3 (37.5) 0 (0.0) 0 (0.0) 2 (25.0) 1 (12.5) 0 (0.0)

情報通信業 17 (100) 10 (58.8) 6 (35.3) 2 (11.8) 0 (0.0) 2 (11.8) 5 (29.4) 3 (17.6)

運輸業 32 (100) 16 (50.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 4 (12.5) 14 (43.8) 5 (15.6) 7 (21.9)

卸売業・小売業 82 (100) 46 (56.1) 0 (0.0) 4 (4.9) 5 (6.1) 15 (18.3) 7 (8.5) 4 (4.9)

金融業・保険業 5 (100) 0 (0.0) 15 (300.0) 0 (0.0) 3 (60.0) 4 (80.0) 1 (20.0) 1 (20.0)

宿泊業・飲食サービス業 16 (100) 14 (87.5) 2 (12.5) 0 (0.0) 1 (6.3) 2 (12.5) 1 (6.3) 1 (6.3)

医療・福祉 19 (100) 7 (36.8) 6 (31.6) 0 (0.0) 3 (15.8) 8 (42.1) 0 (0.0) 1 (5.3)

教育・学習支援業 15 (100) 4 (26.7) 0 (0.0) 0 (0.0) 2 (13.3) 13 (86.7) 3 (20.0) 1 (6.7)

サービス業 63 (100) 36 (57.1) 6 (9.5) 2 (3.2) 9 (14.3) 24 (38.1) 11 (17.5) 4 (6.3)

その他 34 (100) 21 (61.8) 4 (11.8) 0 (0.0) 4 (11.8) 15 (44.1) 4 (11.8) 4 (11.8)

䈜䛂その他䛃グ㏙୍㒊ᢤ⢋㻌䊻㻌䛂運㌿᪥ㄅ、業ົ᪥報䛃䛂໅ᛰ䝅ス䝔䝮、໅ᛰ⟶⌮䜰䝥䝸䛃な䛹

回答事業所ᩘ 䝍䜲䝮䜹ー䝗 䠥䠠䜹ー䝗
䠬䠟の౑⏝᫬

㛫

౑⏝⪅・┘╩

⪅の┠ど

ฟ໅⡙䜈の

ᢲ༳
⮬ᕫ⏦࿌ その他
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㸴 ኚᙧປ働᫬㛫ไのᙧែู᥇⏝≧ἣ 

 実施ᙧែูにみると、᥇⏝ࢀࡉている๭ྜが最も㧗いのࡣ「㸯ᖺ༢఩」で㸴㸵．㸯％、次いで 

「㸯ࣨ᭶༢఩」の３㸰．９％となっている。 

第㸷表  ኚᙧປ働᫬㛫ไのᐇ᪋ᙧែ（複数回答） 

（஦ᴗᡤࠊ㸣）

ィ ��� ��� (100) �� ����� �� ����� ��� ������ ��� ������ �� ����� � ����� � ����� ���

㸷ே௨ୗ �� �� (100) � ����� � ����� �� ������ �� ������ � ������ � ����� � ����� ��

㸯０㹼㸰㸷ே ��� ��� (100) � ����� � ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� � ����� ��

㸱０㹼㸷㸷ே ��� ��� (100) �� ����� � ����� �� ������ ��� ������ �� ����� � ����� � ����� ��

㸯００㹼㸰㸷㸷ே �� �� (100) � ����� � ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� � ����� �

㸱００ே௨ୖ �� �� (100) � ������ � ����� �� ������ � ������ � ����� � ����� � ����� �

ᘓタᴗ �� �� (100) � ����� � ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� � ����� ��

〇㐀ᴗ ��� ��� (100) � ����� � ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� � ����� ��

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ � � (100) � ������ � ����� � ������ � ������ � ����� � ����� � ����� �

᝟ሗ㏻ಙᴗ �� �� (100) � ������ � ����� � ������ � ������ � ������ � ������ � ����� �

㐠㍺ᴗ �� �� (100) � ����� � ����� �� ������ �� ������ � ������ � ����� � ����� �

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ �� �� (100) � ����� � ����� �� ������ �� ������ �� ������ � ����� � ����� ��

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ � � (100) � ������ � ����� � ������ � ����� � ����� � ����� � ����� �

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ �� �� (100) � ������ � ����� � ������ � ������ � ����� � ����� � ����� �

་⒪࣭⚟♴ �� �� (100) � ����� � ����� �� ������ � ������ � ����� � ����� � ����� �

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ �� �� (100) � ����� � ����� � ������ � ������ � ����� � ����� � ����� �

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ �� �� (100) � ����� � ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� � ����� ��

の௚ࡑ �� �� (100) � ������ � ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� � ����� �

᥇⏝ࡋ
な࠸࡚

�㐌㛫༢఩࠸ �ࣨ᭶༢఩
௻⏬ᴗົᆺ

⿢㔞

༊ࠉࠉศ
ᐇ᪋஦ᴗᡤ

数

ᐇ᪋஦ᴗᡤにࡿࡅ࠾ኚᙧປ働᫬㛫ไのᙧែู᥇⏝≧ἣ

ࢱࢫࢡࢵࣞࣇ
࣒࢖

஦ᴗሙእ
ࡋなࡳ

ᑓ㛛ᴗົᆺ
⿢㔞

�ᖺ༢఩

回答஦
ᴗᡤィ
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㸵 ๪ᴗ࣭වᴗ 

   ྛ事業所の๪業・ව業࡬の対ᛂ≧ἣをみると、「ࡸむをᚓࡎㄆめている㸦ᐜㄆ㸧」が最も多く   

３㸴．０％、次いで「⌧ᅾㄆめてࡎࡽ࠾、ᑗ᮶ⓗにもㄆめるணᐃࡣない」と回答した事業所が    

３㸯．㸴％となっている。 

 第㸯０表 ๪ᴗ࣭වᴗ࡬のᑐᛂ≧ἣ 

๪業・ව業に㛵するᑵ業つ๎にࡘいてࡣ、「ᑵ業つ๎につᐃがない」が最も多く４４．８％、次

いで「ᑵ業つ๎で⚗Ṇしている」が㸰９．０％で࠶った。  

 第㸯㸯表 ๪ᴗ࣭වᴗに㛵ࡿࡍᑵᴗつ๎の≧ἣ 

（஦ᴗᡤࠊ㸣）

༊ࠉࠉศ

ィ ��� ����� �� ����� ��� ������ ��� ������ ��� ������ �� �����

㸷ே௨ୗ �� ����� � ����� �� ������ �� ������ �� ������ � �����

㸯０㹼㸰㸷ே ��� ����� � ����� �� ������ �� ������ �� ������ � �����

㸱０㹼㸷㸷ே ��� ����� � ����� �� ������ �� ������ �� ������ � �����

㸯００㹼㸰㸷㸷ே �� ����� � ����� �� ������ �� ������ �� ������ � �����

㸱００ே௨ୖ �� ����� � ����� � ������ � ������ � ������ � �����

ᘓタᴗ �� ����� � ����� �� ������ �� ������ �� ������ � �����

〇㐀ᴗ ��� ����� � ����� �� ������ �� ������ �� ������ � �����

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ � ����� � ����� � ����� � ������ � ������ � �����

᝟ሗ㏻ಙᴗ �� ����� � ����� � ������ � ������ � ������ � �����

㐠㍺ᴗ �� ����� � ����� � ����� � ������ �� ������ � �����

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ �� ����� � ����� �� ������ �� ������ �� ������ � �����

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ � ����� � ����� � ������ � ������ � ������ � �����

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ �� ����� � ������ �� ������ � ������ � ����� � �����

་⒪࣭⚟♴ �� ����� � ����� �� ������ � ������ � ������ � �����

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ �� ����� � ����� � ������ � ������ � ������ � �����

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ �� ����� � ����� �� ������ �� ������ �� ������ � �����

の௚ࡑ �� ����� � ������ �� ������ �� ������ � ������ � �����

๪ᴗ࣭වᴗࢆ▱

࠸なࡽ
回答஦ᴗᡤィ

✚ᴟⓗに᥎㐍࡚ࡋ

ࡿ࠸

ㄆめ࡚ࡎᚓࢆむࡸ

�ᐜㄆ�ࡿ࠸

⌧ᅾㄆめ࡚࠸な࠸

ᑗ᮶ⓗに᳨ウࠊࡀ

ࡿࡍ

⌧ᅾㄆめ࡚ࡽ࠾

ㄆࡶᑗ᮶ⓗにࠊࡎ

めࡿணᐃ࠸ࡣࡣ

（஦ᴗᡤࠊ㸣）

༊ࠉࠉศ

ィ ��� ����� ��� ������ ��� ������ �� ����� �� ������ �� �����

㸷ே௨ୗ �� ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� � �����

㸯０㹼㸰㸷ே ��� ����� �� ������ �� ������ � ����� �� ������ � �����

㸱０㹼㸷㸷ே ��� ����� �� ������ �� ������ �� ����� �� ������ � �����

㸯００㹼㸰㸷㸷ே �� ����� �� ������ �� ������ � ������ �� ������ � �����

㸱００ே௨ୖ �� ����� � ������ � ������ � ����� � ������ � �����

ᘓタᴗ �� ����� �� ������ �� ������ � ����� �� ������ � �����

〇㐀ᴗ ��� ����� �� ������ �� ������ � ����� �� ������ � �����

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ � ����� � ������ � ������ � ����� � ����� � �����

᝟ሗ㏻ಙᴗ �� ����� � ������ � ������ � ����� � ����� � ������

㐠㍺ᴗ �� ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� � �����

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ �� ����� �� ������ �� ������ � ����� �� ������ � �����

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ � ����� � ������ � ����� � ������ � ����� � �����

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ������ � �����

་⒪࣭⚟♴ �� ����� � ������ � ������ � ������ � ������ � �����

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ �� ����� � ������ � ������ � ����� � ������ � �����

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ �� ����� �� ������ �� ������ � ����� �� ������ � �����

の௚ࡑ �� ����� �� ������ �� ������ � ����� � ������ � �����

の௚回答஦ᴗᡤィࡑ
ᑵᴗつ๎࡛⚗Ṇࡋ

ࡿ࠸࡚

ᑵᴗつ๎につᐃࡀ

な࠸

つᐃࡀࡿ࠶ࡣ≉に

ᡭ⥆きࡣᐃめ࡚࠸

な࠸

つᐃࢆタࡅᒆฟไ

ཪࡣチྍไ࡚ࡋ࡜

ࡿ࠸
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๪業・ව業を᥎進ཪࡣᐜㄆしている事業所にࡅ࠾る、᥎進・ᐜㄆの⌮⏤にࡘいてࡣ、「ᚑ業ဨの

཰ධቑ」が最も多く㸴４．㸰％、次いで「⚗Ṇする⌮⏤がない」が４４�㸯％で࠶った。 

第㸯㸰表 ๪ᴗ࣭වᴗࢆ᥎㐍ࡲたࡣᐜㄆࡿ࠸࡚ࡋሙྜの⌮⏤（複数回答） 

4 (2.0) 13 (6.4) 0 (0.0) 5 (2.5) 26 (12.7)

0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 3 (10.7)

1 (1.7) 4 (6.8) 0 (0.0) 2 (3.4) 7 (11.9)

2 (2.6) 7 (9.0) 0 (0.0) 2 (2.6) 7 (9.0)

1 (3.4) 1 (3.4) 0 (0.0) 0 (0.0) 7 (24.1)

0 (0.0) 1 (10.0) 0 (0.0) 1 (10.0) 2 (20.0)

2 (8.7) 3 (13.0) 0 (0.0) 1 (4.3) 2 (8.7)

0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 1 (1.7) 10 (16.9)

0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

1 (16.7) 1 (16.7) 0 (0.0) 1 (16.7) 1 (16.7)

0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 1 (16.7)

0 (0.0) 2 (6.5) 0 (0.0) 0 (0.0) 3 (9.7)

0 (㻌㻙㻌) 0 (㻌㻙㻌) 0 (㻌㻙㻌) 0 (㻌㻙㻌) 0 (㻌㻙㻌)

0 (0.0) 1 (7.1) 0 (0.0) 1 (7.1) 1 (7.1)

0 (0.0) 3 (23.1) 0 (0.0) 1 (7.7) 4 (30.8)

0 (0.0) 1 (10.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 2 (20.0)

0 (0.0) 1 (3.4) 0 (0.0) 0 (0.0) 1 (3.4)

1 (7.7) 1 (7.7) 0 (0.0) 0 (0.0) 1 (7.7)

その他
䜲䝜䝧ー䝅䝵䞁の๰

Ⓨ、᪂事業のಁ㐍
上ẁから⥆く䊻㻌 ♫እの人⬦ᙧᡂ ๰業・㉳業のಁ㐍

䝸ー䝎䝅䝑䝥㔊ᡂ、

人ᮦのⓎ᥀

(事業所、％)

区　　分

計 204 (100) 90 (44.1) 131 (64.2) 24 (11.8) 54 (26.5) 53 (26.0)

９人以下 28 (100) 16 (57.1) 20 (71.4) 4 (14.3) 4 (14.3) 5 (17.9)

１０～２９人 59 (100) 33 (55.9) 36 (61.0) 7 (11.9) 14 (23.7) 12 (20.3)

３０～９９人 78 (100) 29 (37.2) 49 (62.8) 10 (12.8) 28 (35.9) 27 (34.6)

１００～２９９人 29 (100) 9 (31.0) 20 (69.0) 2 (6.9) 5 (17.2) 7 (24.1)

３００人以上 10 (100) 3 (30.0) 6 (60.0) 1 (10.0) 3 (30.0) 2 (20.0)

建設業 23 (100) 12 (52.2) 15 (65.2) 3 (13.0) 1 (4.3) 6 (26.1)

製造業 59 (100) 32 (54.2) 38 (64.4) 3 (5.1) 15 (25.4) 7 (11.9)

電気・ガス・熱供給・水道業 0 (100) 0 (㻌㻙㻌) 0 (㻌㻙㻌) 0 (㻌㻙㻌) 0 (㻌㻙㻌) 0 (㻌㻙㻌)

情報通信業 6 (100) 3 (50.0) 4 (66.7) 4 (66.7) 1 (16.7) 1 (16.7)

運輸業 6 (100) 1 (16.7) 5 (83.3) 0 (0.0) 1 (16.7) 3 (50.0)

卸売業・小売業 31 (100) 12 (38.7) 19 (61.3) 5 (16.1) 11 (35.5) 11 (35.5)

金融業・保険業 0 (㻌㻙㻌) 0 (㻌㻙㻌) 0 (㻌㻙㻌) 0 (㻌㻙㻌) 0 (㻌㻙㻌) 0 (㻌㻙㻌)

宿泊業・飲食サービス業 14 (100) 4 (28.6) 8 (57.1) 2 (14.3) 3 (21.4) 10 (71.4)

医療・福祉 13 (100) 4 (30.8) 9 (69.2) 2 (15.4) 3 (23.1) 5 (38.5)

教育・学習支援業 10 (100) 4 (40.0) 4 (40.0) 1 (10.0) 3 (30.0) 2 (20.0)

サービス業 29 (100) 12 (41.4) 22 (75.9) 3 (10.3) 11 (37.9) 6 (20.7)

その他 13 (100) 6 (46.2) 7 (53.8) 1 (7.7) 5 (38.5) 2 (15.4)

回答事業所ᩘ
⚗Ṇ䛩る⌮⏤が

ない
ᚑ業ဨの཰ධቑ

人ᮦ育ᡂ、ᚑ業ဨ

のス䜻䝹ྥ上

ᐃ╔⋡ྥ上、⥅⥆

㞠⏝

人ᡭ୙㊊ゎᾘ、

ከᵝな人ᮦのά㌍

᥎㐍
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๪業・ව業を⚗Ṇしている事業所にࡅ࠾る⚗Ṇ⌮⏤にࡘいてࡣ、「㛗᫬㛫ປ働・㐣㔜ປ働を助

㛗」が最も多く㸵㸰．３％、次いで「ປ働᫬㛫の⟶⌮・ᢕᥱがᅔ㞴」が４㸴．９％、「ປ働⅏ᐖの

ሙྜのᮏ業との༊ูがᅔ㞴」が㸰９．０％で࠶った。  

 第㸯㸱表 ๪ᴗ࣭වᴗࢆ⚗Ṇࡿ࠸࡚ࡋ⌮⏤（複数回答） 

௚事業所で働いているேを๪業・ව業としてཷࡅධࢀている࠿࠺࡝࠿にࡘいてࡅཷ」、ࡣてධࢀ

て᳨ࡎࡽ࠾ウணᐃもなし」が最も多く５８．０％、次いで「ᑗ᮶ⓗにཷࡣධࢀを᳨ウ」が 

㸯㸴�４％、「⌧ᅾཷࡅධࢀている」が㸯㸯．９％で࠶った。  

 第㸯４表 ௚஦ᴗᡤࡽ࠿の๪ᴗ࣭වᴗのཷධ≧ἣ 

(事業所、％)

区　　分

計 303 (100) 219 (72.3) 142 (46.9) 64 (21.1) 32 (10.6) 88 (29.0) 69 (22.8) 27 (8.9)

９人以下 39 (100) 23 (59.0) 17 (43.6) 9 (23.1) 6 (15.4) 8 (20.5) 12 (30.8) 5 (12.8)

１０～２９人 96 (100) 71 (74.0) 35 (36.5) 13 (13.5) 7 (7.3) 24 (25.0) 23 (24.0) 6 (6.3)

３０～９９人 110 (100) 78 (70.9) 55 (50.0) 25 (22.7) 13 (11.8) 37 (33.6) 23 (20.9) 13 (11.8)

１００～２９９人 46 (100) 36 (78.3) 28 (60.9) 15 (32.6) 4 (8.7) 14 (30.4) 8 (17.4) 3 (6.5)

３００人以上 12 (100) 11 (91.7) 7 (58.3) 2 (16.7) 2 (16.7) 5 (41.7) 3 (25.0) 0 (0.0)

建設業 59 (100) 45 (76.3) 30 (50.8) 10 (16.9) 3 (5.1) 22 (37.3) 16 (27.1) 5 (8.5)

製造業 86 (100) 69 (80.2) 39 (45.3) 18 (20.9) 7 (8.1) 24 (27.9) 13 (15.1) 7 (8.1)

電気・ガス・熱供給・水道業 7 (100) 2 (28.6) 1 (14.3) 2 (28.6) 0 (0.0) 0 (0.0) 2 (28.6) 3 (42.9)

情報通信業 10 (100) 5 (50.0) 3 (30.0) 4 (40.0) 3 (30.0) 0 (0.0) 3 (30.0) 1 (10.0)

運輸業 25 (100) 22 (88.0) 15 (60.0) 2 (8.0) 0 (0.0) 6 (24.0) 4 (16.0) 2 (8.0)

卸売業・小売業 47 (100) 30 (63.8) 20 (42.6) 12 (25.5) 11 (23.4) 15 (31.9) 8 (17.0) 5 (10.6)

金融業・保険業 5 (100) 3 (60.0) 3 (60.0) 3 (60.0) 1 (20.0) 2 (40.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

宿泊業・飲食サービス業 2 (100) 1 (50.0) 1 (50.0) 1 (50.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 1 (50.0) 0 (0.0)

医療・福祉 5 (100) 3 (60.0) 4 (80.0) 1 (20.0) 0 (0.0) 2 (40.0) 2 (40.0) 0 (0.0)

教育・学習支援業 4 (100) 1 (25.0) 3 (75.0) 3 (75.0) 2 (50.0) 1 (25.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

サービス業 32 (100) 25 (78.1) 15 (46.9) 4 (12.5) 2 (6.3) 11 (34.4) 13 (40.6) 0 (0.0)

その他 21 (100) 13 (61.9) 8 (38.1) 4 (19.0) 3 (14.3) 5 (23.8) 7 (33.3) 4 (19.0)

回答事業所ᩘ
㛗᫬㛫ປാ・㐣

㔜ປാ䜢ຓ㛗

ປാ᫬㛫の⟶

⌮・ᢕᥱがᅔ㞴

情報₃ὤの䝸ス

䜽

➇業䝸ス䜽、฼

┈造཯

ປാ⅏ᐖのሙྜ

のᮏ業との区ูが

ᅔ㞴

人ᡭ୙㊊、人ᮦ

ὶฟ
その他

(事業所、％)

区　　分

計 529 (100) 36 (6.8) 63 (11.9) 25 (4.7) 87 (16.4) 307 (58.0) 11 (2.1)

９人以下 73 (100) 4 (5.5) 4 (5.5) 7 (9.6) 12 (16.4) 43 (58.9) 3 (4.1)

１０～２９人 162 (100) 11 (6.8) 8 (4.9) 9 (5.6) 29 (17.9) 100 (61.7) 5 (3.1)

３０～９９人 194 (100) 17 (8.8) 28 (14.4) 6 (3.1) 32 (16.5) 110 (56.7) 1 (0.5)

１００～２９９人 79 (100) 2 (2.5) 17 (21.5) 2 (2.5) 12 (15.2) 44 (55.7) 2 (2.5)

３００人以上 21 (100) 2 (9.5) 6 (28.6) 1 (4.8) 2 (9.5) 10 (47.6) 0 (0.0)

建設業 87 (100) 4 (4.6) 5 (5.7) 6 (6.9) 13 (14.9) 58 (66.7) 1 (1.1)

製造業 152 (100) 10 (6.6) 7 (4.6) 4 (2.6) 29 (19.1) 99 (65.1) 3 (2.0)

電気・ガス・熱供給・水道業 8 (100) 0 (0.0) 1 (12.5) 0 (0.0) 2 (25.0) 5 (62.5) 0 (0.0)

情報通信業 18 (100) 2 (11.1) 1 (5.6) 0 (0.0) 1 (5.6) 14 (77.8) 0 (0.0)

運輸業 32 (100) 0 (0.0) 4 (12.5) 0 (0.0) 6 (18.8) 21 (65.6) 1 (3.1)

卸売業・小売業 82 (100) 9 (11.0) 9 (11.0) 6 (7.3) 19 (23.2) 36 (43.9) 3 (3.7)

金融業・保険業 5 (100) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 5 (100.0) 0 (0.0)

宿泊業・飲食サービス業 15 (100) 4 (26.7) 7 (46.7) 2 (13.3) 2 (13.3) 0 (0.0) 0 (0.0)

医療・福祉 19 (100) 2 (10.5) 7 (36.8) 1 (5.3) 4 (21.1) 5 (26.3) 0 (0.0)

教育・学習支援業 15 (100) 1 (6.7) 4 (26.7) 0 (0.0) 3 (20.0) 6 (40.0) 1 (6.7)

サービス業 62 (100) 3 (4.8) 12 (19.4) 4 (6.5) 5 (8.1) 37 (59.7) 1 (1.6)

その他 34 (100) 1 (2.9) 6 (17.6) 2 (5.9) 3 (8.8) 21 (61.8) 1 (2.9)

回答事業所
計

㐣ཤにཷ䛡ධ䜜て

いた

⌧ᅾཷ䛡ධ䜜てい

る
ཷධ䜜᳨ウ୰

ᑗ᮶ⓗにはཷධ䜜

䜢᳨ウ

ཷ䛡ධ䜜て䛚ら䛪

᳨ウணᐃ䜒な䛧
その他

－11－



Ϫ ఇᬤไᗘ

㸯 ᖺ㛫ఇ᪥᪥数 

ᖺ㛫ఇ᪥᪥ᩘの≧ἣをみると、「㸯００᪥㹼㸯０９᪥」が３㸯．㸴％と最も多く、次いで 

「㸯㸰０᪥㹼㸯㸰９᪥」が㸰０．８％、「㸯㸯０᪥㹼㸯㸯９᪥」が㸯㸵．３％となっている。 

第㸯５表 ᖺ㛫ఇ᪥᪥数 

㸰 ᖺḟ᭷⤥ఇᬤ 

ᖺ次᭷⤥ఇᬤの௜୚ཬࡧ取ᚓ≧ἣをみると、⧞㉺᪥ᩘを㝖く㸯ປ働⪅ᙜたりのᖹᆒ௜୚᪥ᩘࡣ 

㸯㸵�㸯᪥となっている。ࢀࡇに対するᖹᆒ取ᚓ᪥ᩘࡣ㸯０�３᪥となって࠾り、ᖹᆒ取ᚓ⋡ࡣ    

㸴０．㸰％となっている。 

          

第㸯㸴表 ᖺḟ᭷⤥ఇᬤ 

ᖹᆒ௜୚᪥数 ᖹᆒ取ᚓ᪥数 ᖹᆒ取ᚓ⋡���

㸿 㹀 %㸭$����

+�� ���� ��� ����

+�� ���� ��� ����

5� ���� ��� ����

5� ���� ��� ����

5� ���� ��� ����

5� ���� ���� ����

5� ���� ���� ����

ᖺ

࠙ཧ⪃㸸ᖹᆒ取ᚓ⋡の᥎⛣�回答஦ᴗᡤィ�ࠚ

��� ����� � ����� �� ����� �� ������ �� ������ ��� ������ �� ������ ��� ������ � �����

㸷ே௨ୗ �� ����� � ����� � ����� � ������ �� ������ �� ������ � ������ �� ������ � �����

㸯０㹼㸰㸷ே ��� ����� � ����� � ����� �� ������ �� ������ �� ������ �� ������ �� ������ � �����

㸱０㹼㸷㸷ே ��� ����� � ����� � ����� �� ����� �� ������ �� ������ �� ������ �� ������ � �����

㸯００㹼㸰㸷㸷ே �� ����� � ����� � ����� � ����� � ������ �� ������ �� ������ �� ������ � �����

㸱００ே௨ୖ �� ����� � ����� � ����� � ����� � ������ � ������ � ������ � ������ � �����

�� ����� � ����� � ����� �� ������ �� ������ �� ������ �� ������ � ����� � �����

��� ����� � ����� � ����� � ����� �� ������ �� ������ �� ������ �� ������ � �����

� ����� � ����� � ����� � ����� � ������ � ������ � ������ � ������ � �����

�� ����� � ����� � ����� � ����� � ����� � ����� � ������ �� ������ � ������

㐠㍺ᴗ �� ����� � ����� � ����� � ������ � ������ �� ������ � ������ � ����� � �����

�� ����� � ����� � ����� � ����� �� ������ �� ������ �� ������ � ������ � �����

� ����� � ����� � ����� � ����� � ����� � ����� � ������ � ������ � �����

�� ����� � ������ � ����� � ����� � ������ � ������ � ����� � ����� � �����

�� ����� � ����� � ����� � ����� � ������ � ������ � ������ � ������ � �����

�� ����� � ����� � ����� � ����� � ����� � ������ � ����� � ������ � ������

�� ����� � ����� � ����� � ������ � ������ �� ������ � ������ �� ������ � �����

�� ����� � ����� � ����� � ����� � ������ � ������ � ������ � ������ � �����

ὀ 㸸（ィ⟬౛） ᖺ㛫５㸰㐌 � 㐌ఇۑ᪥ 㸩 ᖺᮎᖺጞ 㸩 ࡸࢡ࣮࢕࢘ࣥࢹ࣮ࣝࢦ఍♫๰❧グᛕ᪥➼఍♫のఇ᪥  㸻  ۑۑۑ᪥

の௚ࡑ

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ

᝟ሗ㏻ಙᴗ

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ

ᘓタᴗ

་⒪࣭⚟♴

�஦ᴗᡤࠊ㸣�

��᪥㹼
��᪥

��᪥㹼
��᪥

���᪥㹼
���᪥

〇㐀ᴗ

���᪥㹼
���᪥

���᪥
௨ୖ

���᪥㹼
���᪥

回答஦ᴗᡤ
ィ

��᪥㹼
��᪥

༊ࠉࠉศ

ィ

��᪥௨ୗ

（᪥ࠊ㸣）

ᖹᆒ௜୚᪥数 ᖹᆒ取ᚓ᪥数 ᖹᆒ取ᚓ⋡���
㸿 㹀 %㸭$����

��� ���� ���� ����

�� ���� ��� ����

��� ���� ���� ����

��� ���� ���� ����

�� ���� ���� ����

�� ���� ���� ����

�� ���� ���� ����

��� ���� ���� ����

� ���� ��� ����

�� ���� ���� ����

�� ���� ���� ����

�� ���� ��� ����

� ���� ���� ����

�� ���� ��� ����

�� ���� ���� ����

�� ���� ���� ����

�� ���� ��� ����

�� ���� ���� ����

㸯０㹼㸰㸷ே

ィ

㸷ே௨ୗ

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ

㐠㍺ᴗ

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ

᝟ሗ㏻ಙᴗ

の௚ࡑ

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ

་⒪࣭⚟♴

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ

༊ࠉࠉศ
回答஦ᴗᡤ

数

ᘓタᴗ

〇㐀ᴗ

㸱００ே௨ୖ

㸯００㹼㸰㸷㸷ே

㸱０㹼㸷㸷ே
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ᖺ次᭷⤥ఇᬤの᫬㛫༢఩での取ᚓ制度の࠶る事業所ࡣ㸰㸰４事業所で４３．㸯％、制度のない事

業所ࡣ㸰９㸴事業所で５㸴．９％となっている。 

᫬㛫༢఩での取ᚓ制度が࠶る事業所にࡅ࠾る௧࿴５ᖺ୰にᙜヱ制度を฼⏝したᘏ࡭ேᩘࡣ、 

㸴㸪㸴３９ேとなっている。 

第㸯㸵表 ᖺḟ᭷⤥ఇᬤの᫬㛫༢఩取ᚓไᗘの᭷↓࡜฼⏝⪅数 

（஦ᴗᡤࠊேࠊ㸣）

௧࿴�ᖺ�ᖺ㛫に

⏝ไᗘ฼ࡿࡅ࠾

⪅数ィ�ᘏ࡭�

��� ����� ��� ������ ����� ��� ������

�� ����� �� ������ �� �� ������

��� ����� �� ������ ��� �� ������

��� ����� �� ������ ����� ��� ������

�� ����� �� ������ ����� �� ������

�� ����� � ������ ����� �� ������

�� ����� �� ������ ��� �� ������

��� ����� �� ������ ����� �� ������

� ����� � ������ �� � ������

�� ����� � ������ ��� � ������

�� ����� �� ������ ��� �� ������

�� ����� �� ������ ��� �� ������

� ����� � ������ �� � ������

�� ����� � ����� �� �� ������

�� ����� �� ������ ����� � ������

�� ����� �� ������ ��� � ������

�� ����� �� ������ ����� �� ������

�� ����� �� ������ ��� �� ������

་⒪࣭⚟♴

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ

の௚ࡑ

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ

᝟ሗ㏻ಙᴗ

㐠㍺ᴗ

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ

な࠸

㸯０㹼㸰㸷ே

㸱０㹼㸷㸷ே

㸯００㹼㸰㸷㸷ே

㸱００ே௨ୖ

〇㐀ᴗ

ィ

㸷ே௨ୗ

༊ࠉࠉศ 回答஦ᴗᡤィࡿ࠶

ᘓタᴗ
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㸱 ᖺḟ᭷⤥ఇᬤ௨እの᭷⤥ఇᬤไᗘ 

  ᖺ次᭷⤥ఇᬤ௨እの᭷⤥ఇᬤ制度を実施している事業所３ࡣ㸯５事業所となっている。 

  実施事業所にࡅ࠾る制度ู実施≧ἣをみると、「ࡑの௚の≉ูఇᬤ」が㸴０．３％、「ኟᏘఇᬤ」

が４３．５％、「⑓Ẽఇᬤ」が３９．４％の事業所で実施ࢀࡉている。 

第㸯㸶表 ᖺḟ᭷⤥ఇᬤ௨እの᭷⤥ఇᬤไᗘ（複数回答） 

�஦ᴗᡤࠊ㸣�

ィ ��� ��� ����� ��� ������ ��� ������ �� ������ �� ����� ��� ������ ���

㸷ே௨ୗ �� �� ����� �� ������� �� ������ � ����� � ����� �� ������ ��

㸯０㹼㸰㸷ே ��� �� ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� �� ������ ��

㸱０㹼㸷㸷ே ��� ��� ����� �� ������ �� ������ �� ������ � ����� �� ������ ��

㸯００㹼㸰㸷㸷ே �� �� ����� � ����� �� ������ �� ������ � ������ �� ������ ��

㸱００ே௨ୖ �� �� ����� �� ������� � ������ � ������ � ����� �� ������ �

ᘓタᴗ �� �� ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� �� ������ ��

〇㐀ᴗ ��� �� ����� �� ������ �� ������ �� ������ � ����� �� ������ ��

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ � � ����� � ������ � ������ � ������ � ����� � ������ �

᝟ሗ㏻ಙᴗ �� �� ����� �� ������ � ������ � ������ � ����� �� ������ �

㐠㍺ᴗ �� �� ����� �� ������ � ������ � ����� � ������ �� ������ ��

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ �� �� ����� �� ������ �� ������ � ������ � ����� �� ������ ��

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ � � ����� � ����� � ������ � ������ � ����� � ������ �

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ �� � ����� � ������ � ������ � ������ � ����� � ������ �

་⒪࣭⚟♴ �� �� ����� � ������ � ������ � ������ � ����� �� ������ �

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ �� �� ����� � ������ � ������ � ����� � ������ � ������ �

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ �� �� ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� �� ������ ��

の௚ࡑ �� �� ����� �� ������ �� ������ � ������ � ������ �� ������ �

≉に
なࡋ

ͤ⅏ᐖࠊ⤖፧ࠊ⏘๓࣭⏘ᚋࠊ⫱ඣࠊ௓ㆤࠊ⌮⏕ࠊᚷᘬにࡿ࠿࠿ఇᬤࡣ㝖ࠋࡃ

༊ࠉࠉศ ᐇ᪋஦ᴗᡤ数

ᐇ᪋஦ᴗᡤにࡿࡅ࠾ไᗘูᐇ᪋≧ἣ

ኟᏘఇᬤ ⑓Ẽఇᬤ
ࣗࢩࢵࣞࣇࣜ

ఇᬤ
の௚のࡑ
≉ูఇᬤ

࢔࢕ࢸࣥࣛ࣎
ఇᬤ

回答஦
ᴗᡤィ
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ϫ ⫱ඣఇᴗไᗘ

㸯 ⫱ඣఇᴗไᗘのつᐃの᭷↓࡜฼⏝ྍ⬟᪥数 

ᑵ業つ๎➼に⫱ඣఇ業制度のつᐃが࠶る事業所４、ࡣ㸵０事業所で９０．４％となっている。 

第㸯㸷表 ⫱ඣఇᴗไᗘのつᐃの᭷↓ 

  

（஦ᴗᡤࠊ㸣）

��� ����� ��� ������ �� �����

�� ����� �� ������ �� ������

��� ����� ��� ������ �� �����

��� ����� ��� ������ � �����

�� ����� �� ������ � �����

�� ����� �� ������� � �����

�� ����� �� ������ �� ������

��� ����� ��� ������ �� �����

� ����� � ������� � �����

�� ����� �� ������� � �����

�� ����� �� ������ � �����

�� ����� �� ������ �� ������

� ����� � ������� � �����

�� ����� �� ������ � ������

�� ����� �� ������� � �����

�� ����� �� ������ � �����

�� ����� �� ������ � ������

�� ����� �� ������ � �����

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ

の௚ࡑ

ᘓタᴗ

〇㐀ᴗ

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ

᝟ሗ㏻ಙᴗ

㐠㍺ᴗ

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ

་⒪࣭⚟♴

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ

㸱００ே௨ୖ

༊ࠉࠉศ 回答஦ᴗᡤィ つᐃࡿ࠶ࡀ つᐃࡀな࠸

ィ

㸷ே௨ୗ

㸯０㹼㸰㸷ே

㸱０㹼㸷㸷ே

㸯００㹼㸰㸷㸷ே
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㸰 ⫱ඣఇᴗの฼⏝≧ἣ 

௧࿴５ᖺ㸯᭶㸯᪥ࡽ࠿௧࿴５ᖺ㸯㸰᭶３㸯᪥ࡲでの㛫にฟ⏘した㸦㓄അ⪅がฟ⏘した㸧ேの⫱ඣ

ఇ業の฼⏝≧ἣ㸦฼⏝ணᐃもྵむ。㸧をみると、ฟ⏘⪅㸴㸰９ேに対し、⫱ඣఇ業฼⏝⪅３ࡣ㸴８ே、

⫱ඣఇ業取ᚓ⋡５８．５ࡣ％となっている。⏨ዪูでࡣ、ዪᛶの⫱ඣఇ業取ᚓ⋡９３．０ࡣ％、⏨

ᛶの⫱ඣఇ業取ᚓ⋡ࡣ㸰㸴．㸴％となっている。 

   ௧࿴５ᖺ㸯᭶㸯᪥ࡽ࠿௧࿴５ᖺ㸯㸰᭶３㸯᪥ࡲでの㛫に⫱ඣఇ業ࡽ࠿⫋ሙ᚟ᖐするணᐃࡔった

ேᩘ３４３ࡣேで、ࡑのࡕ࠺実㝿に᚟⫋したேᩘࡣ㸰９８ே㸦８㸴．９％㸧となっている。 

第㸰０表 ⫱ඣఇᴗの฼⏝≧ἣ 

࠙ཧ⪃㸸⫱ඣఇᴗ取ᚓ⋡の᥎⛣ࠚ �ேࠊ㸣）

ィ ዪᛶ ⏨ᛶ

�ᚑᴗဨ� �㓄അ⪅� ィ �取ᚓ⋡� ዪᛶ �取ᚓ⋡� ⏨ᛶ �取ᚓ⋡�

+�� ��� ��� ��� ��� ������ ��� ������ �� �����

+�� ��� ��� ��� ��� ������ ��� ������ � �����

5� ��� ��� ��� ��� ������ ��� ������ �� �����

5� ��� ��� ��� ��� ������ ��� ������ �� ������

5� ��� ��� ��� ��� ������ ��� ������ �� �����

5� ��� ��� ��� ��� ������ ��� ������ �� ������

5� ��� ��� ��� ��� ���� ��� ������ �� ������

⫱ඣఇᴗ฼⏝⪅数（⫱ඣఇᴗ取ᚓ⋡）
ᖺ

ฟ⏘⪅数

（஦ᴗᡤࠊேࠊ㸣）

ዪᛶ ⏨ᛶ ዪᛶ ⏨ᛶ

㸷ே௨ୗ � ����� � ����� � ����� � ����� � ������ � ������� � ������ � ������ � ����� � �������

㸯０㹼㸰㸷ே �� ������ �� ����� �� ����� �� ������ �� ������ �� ������� � ������ �� ������ �� ����� �� ������

㸱０㹼㸷㸷ே ��� ������ ��� ������ �� ������ �� ������ �� ������ �� ������ �� ������ �� ������ �� ����� �� ������

㸯００㹼㸰㸷㸷ே �� ������ ��� ������ �� ������ ��� ������ ��� ������ �� ������ �� ������ �� ������ ��� ����� ��� ������

㸱００ே௨ୖ �� ������ ��� ������ ��� ������ �� ������ ��� ������ ��� ������ �� ������ �� ������ ��� ����� ��� ������

ᘓタᴗ �� ������ �� ������ �� ����� �� ������ �� ������ �� ������ �� ������ �� ������ �� ����� �� ������

〇㐀ᴗ �� ������ ��� ������ �� ������ �� ������ �� ������ �� ������ �� ������ �� ������ �� ����� �� ������

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ � ����� � ����� � ����� � ����� � ����� � �̺� � ����� � ������ � ����� � �̺�

᝟ሗ㏻ಙᴗ � ����� �� ����� � ����� �� ����� � ������ � ������� � ������ � ������ � ����� � �������

㐠㍺ᴗ �� ����� �� ����� � ����� �� ����� �� ������ � �̺� � ������ � ������ � ����� � ������

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ �� ������ ��� ������ �� ������ �� ������ �� ������ �� ������ �� ������ �� ������ �� ����� �� ������

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ � ����� �� ����� �� ����� �� ����� �� ������ �� ������ � ����� �� ������ �� ����� �� ������

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ � ����� �� ����� � ����� � ����� � ������ � ������ � ����� � ������� � ����� � ������

་⒪࣭⚟♴ �� ����� ��� ������ �� ������ �� ������ ��� ������ �� ������ �� ������ �� ������ ��� ����� �� ������

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ � ����� �� ����� � ����� � ����� � ������ � ������� � ������ � ������ �� ����� � ������

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ �� ����� �� ����� �� ����� �� ������ �� ������ �� ������ � ����� �� ������ �� ����� �� �������

の௚ࡑ �� ����� �� ����� �� ����� �� ����� �� ������ �� ������� � ������ �� ������ �� ����� �� ������

ͤᖺḟ᭷⤥ఇᬤࠊ㓄അ⪅ฟ⏘᫬➼にಀࡿ≉ูఇᬤ➼（ఇ᪥ࡲྵࡣなࠋ࠸）

༊ࠉࠉศ

௧࿴５ᖺ୰に

ฟ⏘⪅�ᚑᴗဨ
ᮏேཪࡣ㓄അ

た஦ᴗ࠸ࡀ�⪅

ᡤ数

ィ

ฟ⏘⪅のࡕ࠺⫱ඣఇᴗ฼⏝⪅数

（取ᚓ⋡）

�⫱ඣఇᴗ取ᚓ⋡）
ฟ⏘⪅数

��� ����� ��� ������ ������

�ฟ⏘⪅数㸻

㸯００㸣）
（取ᚓ⋡）

������� ������������ ��� ������ ��� ������

࠙㓄അ⪅࠙ࠚᚑᴗဨࠚ

㓄അ⪅ࡀฟ⏘ࡋた

⏨ᛶのࠊࡕ࠺ฟ⏘

ᚋ࠿�᭶௨ෆに༙

᪥ཪࡣ�᪥௨ୖの

ఇࡳ�ࢆ（ͤ取ᚓ

たே数ࡋ

᚟⫋≧ἣ

��� ��������� ������ ��� �����

௧࿴５ᖺ୰に

⫱ඣఇᴗࡽ࠿

᚟⫋ணᐃࡗࡔ
たே数

ᐇ㝿に᚟ࡕ࠺

ᖐࡋたே数

�᚟⫋๭ྜ�
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㸱  ⫱ඣఇᴗの฼⏝ᮇ㛫 

 ⫱ඣఇ業を取ᚓしたዪᛶにࡘいて฼⏝ᮇ㛫をみると、「㸯０ࣨ᭶㹼㸯㸰ࣨ᭶ᮍ‶」が最も多く  

５㸰．３％、次いで「㸴ࣨ᭶㹼㸯０ࣨ᭶ᮍ‶」が㸰０．５％「㸯㸰ࣨ᭶㹼㸰４ࣨ᭶ᮍ‶」が

㸯㸰．㸯％となっている。 

第㸰㸯表  ⫱ඣఇᴗの฼⏝ᮇ㛫（ዪᛶのᐇ⦼） 
�ேࠊ㸣�

༊ࠉࠉศ

ィ ��� ����� � ����� �� ������ �� ������ ��� ������ �� ������ � �����

㸷ே௨ୗ � �̺� � �̺� � �̺� � �̺� � �̺� � �̺� � �̺�

㸯０㹼㸰㸷ே �� ����� � ������ � ������ � ����� � ������ � ������ � �����

㸱０㹼㸷㸷ே �� ����� � ����� � ������ �� ������ �� ������ �� ������ � �����

㸯００㹼㸰㸷㸷ே �� ����� � ����� � ����� � ������ �� ������ � ����� � �����

㸱００ே௨ୖ ��� ����� � ����� �� ����� �� ������ �� ������ �� ������ � �����

ᘓタᴗ � ����� � ����� � ������ � ������ � ������ � ������ � �����

〇㐀ᴗ �� ����� � ����� � ������ � ������ �� ������ � ����� � �����

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ � �̺� � �̺� � �̺� � �̺� � �̺� � �̺� � �̺�

᝟ሗ㏻ಙᴗ � ����� � ����� � ����� � ����� � ������ � ������ � �����

㐠㍺ᴗ � �̺� � �̺� � �̺� � �̺� � �̺� � �̺� � �̺�

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ �� ����� � ����� � ������ � ����� �� ������ � ����� � �����

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ �� ����� � ����� � ����� � ������ �� ������ � ����� � �����

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ � ����� � ����� � ������ � ������ � ������ � ����� � �����

་⒪࣭⚟♴ �� ����� � ����� � ������ �� ������ �� ������ �� ������ � �����

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ � ����� � ������ � ����� � ����� � ������ � ������ � �����

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ �� ����� � ����� � ����� � ������ �� ������ � ����� � �����

の௚ࡑ �� ����� � ������ � ����� � ������ �� ������ � ������ � �����

ͤ⫱ඣఇᴗ฼⏝ᮇ㛫に࡚࠸ࡘᮍ回答の஦ᴗᡤࡿ࠶ࡀためࠊ第��表の⫱ඣఇᴗ฼⏝⪅数ࡋ⮴୍࡜なࠋ࠸

฼⏝⪅数ィ ��ࣨ᭶௨ୖ
��㹼��ࣨ᭶

ᮍ‶
��㹼��ࣨ᭶

ᮍ‶
�㹼��ࣨ᭶

ᮍ‶
�㹼�ࣨ᭶ᮍ

‶
�ࣨ᭶ᮍ‶

�ே�࠙ཧ⪃㸸⫱ඣఇᴗの฼⏝ᮇ㛫ู฼⏝⪅数（⏨ᛶのᐇ⦼）ࠚ

�ࣨ᭶ᮍ‶

��

��

�㹼�ࣨ᭶

�

�

�㹼��ࣨ᭶

5� �� �� � �

5�

5�

��㹼��ࣨ᭶

�

�

�

�

�

฼⏝⪅数ィ

��

��
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 の௚の⫱ඣ㛵㐃ไᗘࡑ ４

の௚の⫱ඣ㛵㐃制度のෆᐜをみると、「⫱ඣのための▷᫬㛫໅ົ制度」を実施している事業所ࡑ

が８㸵．３％と最も㧗く、次いで「所ᐃእປ働、᫬㛫እປ働、῝ኪ業の制㝈」が８０．５％となっ

ている。 

第㸰㸰表  ࡑの௚の⫱ඣ㛵㐃ไᗘのෆᐜ（複数回答）  

  

�஦ᴗᡤࠊ㸣）

༊ࠉࠉศ
回答஦

ᴗᡤィ

≉に

なࡋ

ィ ��� ��� ����� ��� ������ �� ������ ��� ������ � ����� ��� ������ ��� ������ �� ����� � ����� � ����� ���

㸷ே௨ୗ �� �� ����� �� ������ � ������ �� ������ � ����� � ������ � ������ � ������ � ����� � ����� ��

㸯０㹼㸰㸷ே ��� ��� ����� �� ������ �� ������ �� ������ � ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� � ����� ��

㸱０㹼㸷㸷ே ��� ��� ����� ��� ������ �� ������ ��� ������ � ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� � ����� ��

㸯００㹼㸰㸷㸷ே �� �� ����� �� ������ �� ������ �� ������ � ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� � ����� �

㸱００ே௨ୖ �� �� ����� �� ������ � ������ �� ������ � ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� � ����� �

ᘓタᴗ �� �� ����� �� ������ �� ������ �� ������ � ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� � ����� ��

〇㐀ᴗ ��� ��� ����� ��� ������ �� ������ �� ������ � ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� � ����� ��

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ � � ����� � ������ � ������ � ������ � ����� � ������ � ������ � ����� � ����� � ����� �

᝟ሗ㏻ಙᴗ �� �� ����� �� ������� � ������ �� ������ � ����� � ������ � ������ � ����� � ����� � ����� �

㐠㍺ᴗ �� �� ����� �� ������ � ������ �� ������ � ����� � ������ � ������ � ����� � ����� � ����� ��

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ �� �� ����� �� ������ �� ������ �� ������ � ����� �� ������ �� ������ � ����� � ����� � ����� ��

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ � � ����� � ������� � ������ � ������� � ����� � ������ � ������ � ����� � ����� � ����� �

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ �� �� ����� � ������ � ����� � ������ � ����� � ����� � ������ � ����� � ����� � ����� �

་⒪࣭⚟♴ �� �� ����� �� ������ � ������ �� ������ � ������ � ������ �� ������ � ����� � ����� � ����� �

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ �� �� ����� �� ������ � ����� � ������ � ����� � ������ � ����� � ������ � ����� � ����� �

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ �� �� ����� �� ������ � ������ �� ������ � ����� � ������ � ������ � ����� � ����� � ����� ��

の௚ࡑ �� �� ����� �� ������ � ������ �� ������ � ����� �� ������ � ������ � ����� � ����� � ����� �

࡝な「⤥ඣ支援㔠の支⫱」ࠊグ㏙୍㒊ᢤ⢋ Ѝ 「⫱ඣ᫬㛫の௜୚」「の௚ࡑ」ͤ

の௚ࡑ

⫱ඣ୰の㓄

⨨�ᑵᴗሙ

ᡤ�に㛵ࡍ

㓄៖ࡿ

⫱ඣఇᴗ୰

の⤥୚➼の

඲㒊ཪ୍ࡣ

㒊ࢆ支⤥

ᡤᐃእປ

働ࠊ᫬㛫እ

ປ働ࠊ῝ኪ

ᴗのไ㝈

஦ᴗᡤෆಖ

⫱᪋タのタ

⨨㐠Ⴀ

⫱ඣఇᴗ୰

の⏕ά㈨㔠

の㈚௜ไᗘ

ᐇ᪋

஦ᴗᡤ数

⫱ඣのため

の▷᫬㛫໅

ົไᗘ

⫱ඣのため

のࢡࢵࣞࣇ

ࡸ࣒࢖ࢱࢫ

᫬ᕪฟ໅ไ

ᗘ

⫱ඣ㛵㐃ไ

ᗘの᝟ሗᥦ

౪ࢫࣛࣁࡸ

ㄯ┦ࢺ࣓ࣥ
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Ϭ Ꮚの┳ㆤఇᬤไᗘ

㸯  Ꮚの┳ㆤఇᬤไᗘ 

ᑵ業つ๎➼にᏊの┳ㆤఇᬤ制度のつᐃの࠶る事業所３９８、ࡣ事業所で㸵５．㸰％となっている。 

฼⏝ྍ⬟᪥ᩘをみると、ἲᐃの「５᪥」としている事業所が㸵㸯．㸯％と最も多く、次いで「Ỵࡲ

っていない」が㸯９．８％となっている。 

第㸰㸱表 Ꮚの┳ㆤఇᬤไᗘのつᐃの᭷↓ 

第㸰４表 Ꮚの┳ㆤఇᬤの฼⏝ྍ⬟᪥数 

（஦ᴗᡤࠊ㸣）

��� ����� ��� ������ ��� ������

�� ����� �� ������ �� ������

��� ����� ��� ������ �� ������

��� ����� ��� ������ �� ������

�� ����� �� ������ � �����

�� ����� �� ������ � �����

�� ����� �� ������ �� ������

��� ����� ��� ������ �� ������

� ����� � ������ � ������

�� ����� �� ������ � ������

�� ����� �� ������ �� ������

�� ����� �� ������ �� ������

� ����� � ������� � �����

�� ����� �� ������ � ������

�� ����� �� ������� � �����

�� ����� �� ������� � �����

�� ����� �� ������ �� ������

�� ����� �� ������ � ������

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ

་⒪࣭⚟♴

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ

の௚ࡑ

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ

㸷ே௨ୗ

㸯０㹼㸰㸷ே

㸱０㹼㸷㸷ே

㸯００㹼㸰㸷㸷ே

㸱００ே௨ୖ

ᘓタᴗ

〇㐀ᴗ

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ

᝟ሗ㏻ಙᴗ

㐠㍺ᴗ

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ

ィ

༊ࠉࠉศ 回答஦ᴗᡤィ つᐃࡿ࠶ࡀ つᐃࡀな࠸

（஦ᴗᡤࠊ㸣）

༊ࠉࠉศ

ィ ��� ����� � ����� ��� ������ � ����� �� ����� � ����� �� ������

㸷ே௨ୗ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ����� � ����� �� ������

㸯０㹼㸰㸷ே ��� ����� � ����� �� ������ � ����� �� ����� � ����� �� ������

㸱０㹼㸷㸷ே ��� ����� � ����� ��� ������ � ����� �� ����� � ����� �� ������

㸯００㹼㸰㸷㸷ே �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ����� � ����� � �����

㸱００ே௨ୖ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ����� � ����� � �����

ᘓタᴗ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ����� � ����� �� ������

〇㐀ᴗ ��� ����� � ����� �� ������ � ����� � ����� � ����� �� ������

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ � ����� � ����� � ������ � ����� � ����� � ����� � ������

᝟ሗ㏻ಙᴗ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ����� � ����� � ������

㐠㍺ᴗ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ����� � ����� � ������

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ����� � ����� �� ������

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ � ����� � ����� � ������� � ����� � ����� � ����� � �����

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ �� ����� � ����� � ������ � ����� � ����� � ����� � ������

་⒪࣭⚟♴ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ����� � ����� � ������

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ������ � ����� � �����

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ����� � ����� �� ������

の௚ࡑ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ����� � ����� � ������

ͤ฼⏝ྍ⬟᪥数にࠊࡣ࡚࠸ࡘ「つᐃࡀな࠸」஦ᴗᡤࡶ回答ࡿ࠸࡚ࡋためࠊ第㸰㸱表の「つᐃࡿ࠶ࡀ」のィࡋ⮴୍࡜なࠋ࠸

�᪥㹼４᪥ไᗘᐇ᪋ィ Ỵ࠸࡚ࡗࡲなୖ࠸㝈なࡋ㸯０᪥௨ୖ㸴᪥㹼㸷᪥５᪥
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㸰  Ꮚの┳ㆤఇᬤの฼⏝≧ἣ 

௧࿴５ᖺ㸯᭶㸯᪥ࡽ࠿௧࿴５ᖺ㸯㸰᭶３㸯᪥ࡲでのᏊの┳ㆤఇᬤの฼⏝≧ἣをみると、９㸴事業

所でᘏ࡭㸴㸯４ே、㸰㸪㸰㸴㸯．０᪥の฼⏝が࠶り、㸯ே࠶たりᖹᆒ฼⏝᪥ᩘ３ࡣ．㸵᪥となって

いる。 

第㸰５表 Ꮚの┳ㆤఇᬤの฼⏝≧ἣ 

࠙ཧ⪃㸸ᖹᆒ฼⏝᪥数の᥎⛣ࠚ （ேࠊ᪥）

+�� ��� ����� ���

+�� ��� ����� ���

5� ��� ������� ���

5� ��� ������� ���

5� ��� ������� ���

5� ��� ������� ���

5� ��� ������� ���

฼⏝ேဨ ᘏ࡭᪥数
୍ே࠶たり

ᖹᆒ฼⏝᪥数
ᖺ

（஦ᴗᡤࠊேࠊ᪥）

༊ࠉࠉศ ஦ᴗᡤ数
฼⏝ேဨ
（ྜィ）

⏨ᛶ ዪᛶ
ᘏ࡭᪥数
（ྜィ）

⏨ᛶ ዪᛶ
୍ே࠶たり

ᖹᆒ฼⏝᪥数

ィ �� ��� ��� ��� ������� ����� ������� ���

㸷ே௨ୗ � � � � ���� ��� ���� ���

㸯０㹼㸰㸷ே �� �� �� �� ����� ���� ����� ���

㸱０㹼㸷㸷ே �� ��� �� �� ����� ����� ����� ���

㸯００㹼㸰㸷㸷ே �� ��� �� ��� ����� ����� ����� ���

㸱００ே௨ୖ � ��� �� ��� ����� ����� ����� ���

ᘓタᴗ �� �� �� �� ����� ���� ����� ���

〇㐀ᴗ �� ��� �� �� ����� ����� ����� ���

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ � � � � ���� ���� ��� ���

᝟ሗ㏻ಙᴗ � �� �� �� ����� ���� ���� ���

㐠㍺ᴗ � � � � ��� ��� ��� ���

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ �� ��� �� �� ����� ���� ����� ���

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ � �� � �� ����� ��� ����� ���

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ � � � � � � � �

་⒪࣭⚟♴ � ��� �� ��� ����� ���� ����� ���

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ � �� � �� ����� ���� ���� ���

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ � �� �� �� ����� ����� ����� ���

の௚ࡑ � �� � �� ���� ��� ���� ���

－20－－19－



ϭ ௓ㆤఇᴗไᗘ

㸯  ௓ㆤఇᴗไᗘ 

ᑵ業つ๎➼に介ㆤఇ業制度のつᐃの࠶る事業所４３、ࡣ㸵事業所で８３．㸯％となっている。 

  

第㸰㸴表  ௓ㆤఇᴗไᗘのつᐃの᭷↓ 

  

㸰 ௓ㆤఇᴗの฼⏝≧ἣ 

௧࿴５ᖺ㸯᭶㸯᪥ࡽ࠿௧࿴５ᖺ㸯㸰᭶３㸯᪥ࡲでの介ㆤఇ業の฼⏝≧ἣをみると、඲యで４４ே、

 。った࠶㸵ேでࡣ３㸵ே、⏨ᛶࡣዪᛶࡕ࠺

第㸰㸵表 ௓ㆤఇᴗの฼⏝≧ἣ 

（஦ᴗᡤࠊ㸣）

��� ����� ��� ������ �� ������

�� ����� �� ������ �� ������

��� ����� ��� ������ �� ������

��� ����� ��� ������ �� �����

�� ����� �� ������ � �����

�� ����� �� ������ � �����

�� ����� �� ������ �� ������

��� ����� ��� ������ �� ������

� ����� � ������ � ������

�� ����� �� ������ � ������

�� ����� �� ������ � ������

�� ����� �� ������ �� ������

� ����� � ������� � �����

�� ����� �� ������ � ������

�� ����� �� ������� � �����

�� ����� �� ������� � �����

�� ����� �� ������ �� ������

�� ����� �� ������ � ������

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ

་⒪࣭⚟♴

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ

の௚ࡑ

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ

㸷ே௨ୗ

㸯０㹼㸰㸷ே

㸱０㹼㸷㸷ே

㸯００㹼㸰㸷㸷ே

㸱００ே௨ୖ

ᘓタᴗ

〇㐀ᴗ

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ

᝟ሗ㏻ಙᴗ

㐠㍺ᴗ

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ

ィ

༊ࠉࠉศ 回答஦ᴗᡤィ つᐃࡿ࠶ࡀ つᐃࡀな࠸

（ே）

ዪᛶ ⏨ᛶ ዪᛶ ⏨ᛶ ዪᛶ ⏨ᛶ ዪᛶ ⏨ᛶ

ィ �� � �� � �� � � �

㸷ே௨ୗ � � � � � � � �

㸯０㹼㸰㸷ே � � � � � � � �

㸱０㹼㸷㸷ே � � � � � � � �

㸯００㹼㸰㸷㸷ே �� � �� � � � � �

㸱００ே௨ୖ �� � � � � � � �

ᘓタᴗ � � � � � � � �

〇㐀ᴗ � � � � � � � �

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ � � � � � � � �

᝟ሗ㏻ಙᴗ � � � � � � � �

㐠㍺ᴗ � � � � � � � �

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ � � � � � � � �

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ � � � � � � � �

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ � � � � � � � �

་⒪࣭⚟♴ �� � � � � � � �

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ � � � � � � � �

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ � � � � � � � �

の௚ࡑ �� � �� � � � � �

༊ࠉࠉศ
฼⏝⪅ィ ��᪥ᮍ‶ ��㹼��᪥ᮍ‶ ��᪥௨ୖ
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㸱  ࡑの௚の௓ㆤ㛵㐃ไᗘ 

の௚の介ㆤ㛵㐃制度のෆᐜをみると、「介ㆤのための▷᫬㛫໅ົ制度」を実施している事業所がࡑ

８㸴．８％と最も多く、次いで「所ᐃእປ働、᫬㛫እປ働、῝ኪ業の制㝈」が８㸯．㸯％、「௙事と

介ㆤの୧❧支援に㛵する᝟ሗᥦ౪・┦ㄯ」が３４．㸰％となっている。 

第㸰㸶表 ࡑの௚の௓ㆤ㛵㐃ไᗘ（複数回答） 

  

（஦ᴗᡤࠊ㸣）

༊ࠉࠉศ
回答஦ᴗ

ᡤ数

≉に

なࡋ

ィ ��� ��� ����� ��� ������ �� ������ ��� ������ � ����� ��� ������ �� ������ � ����� ���

㸷ே௨ୗ �� �� ����� �� ������ � ������ �� ������ � ����� � ����� � ������ � ����� ��

㸯０㹼㸰㸷ே ��� ��� ����� �� ������ �� ������ �� ������ � ����� �� ������ �� ������ � ����� ��

㸱０㹼㸷㸷ே ��� ��� ����� ��� ������ �� ������ ��� ������ � ����� �� ������ �� ������ � ����� ��

㸯００㹼㸰㸷㸷ே �� �� ����� �� ������ �� ������ �� ������ � ����� �� ������ �� ������ � ����� ��

㸱００ே௨ୖ �� �� ����� �� ������ � ������ �� ������ � ����� �� ������ � ������ � ����� �

ᘓタᴗ �� �� ����� �� ������ �� ������ �� ������ � ����� �� ������ �� ������ � ����� ��

〇㐀ᴗ ��� ��� ����� �� ������ �� ������ �� ������ � ����� �� ������ �� ������ � ����� ��

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ � � ����� � ������ � ������ � ������ � ����� � ������ � ������ � ����� �

᝟ሗ㏻ಙᴗ �� �� ����� �� ������� � ������ �� ������� � ����� � ������ � ������ � ����� �

㐠㍺ᴗ �� �� ����� �� ������ � ������ �� ������ � ����� � ������ � ������ � ����� �

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ �� �� ����� �� ������ �� ������ �� ������ � ����� �� ������ �� ������ � ����� ��

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ � � ����� � ������� � ������ � ������� � ����� � ������ � ������ � ����� �

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ �� �� ����� �� ������� � ����� � ������ � ����� � ������ � ����� � ����� �

་⒪࣭⚟♴ �� �� ����� �� ������ � ������ �� ������� � ����� � ������ � ������ � ����� �

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ �� �� ����� �� ������ � ����� � ������ � ����� � ������ � ����� � ����� �

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ �� �� ����� �� ������ � ������ �� ������ � ����� �� ������ � ������ � ����� ��

の௚ࡑ �� �� ����� �� ������ �� ������ �� ������ � ����� �� ������ � ������ � ����� �

࡝な「のኚ᭦✀⫋ࡸ⨬㒊」「⤥支ࢆ୚➼の୍㒊⤥」 グ㏙୍㒊ᢤ⢋ Ѝ「の௚ࡑ」ͤ

௓ㆤ୰の㓄⨨

�ᑵᴗሙᡤ�に

㛵ࡿࡍ㓄៖
の௚ࡑ

ᐇ᪋

஦ᴗᡤ数

௓ㆤのための

▷᫬㛫໅ົไ

ᗘ

௓ㆤのための

ࢱࢫࢡࢵࣞࣇ

᫬ᕪฟࡸ࣒࢖

໅ไᗘ

ᡤᐃእປ働ࠊ

᫬㛫እປ働ࠊ

῝ኪᴗのไ㝈

௓ㆤ㈝⏝のຓ

ᡂࡑの௚ࢀࡇ

に‽ࡿࡌไᗘ

௙஦࡜௓ㆤの

୧❧支援に㛵

᝟ሗᥦࡿࡍ

౪࣭┦ㄯ
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Ϯ ௓ㆤఇᬤไᗘ

㸯  ௓ㆤఇᬤไᗘ 

ᑵ業つ๎➼に介ㆤఇᬤ制度のつᐃの࠶る事業所４０、ࡣ㸯事業所で㸵㸴．５％となっている。 

  ฼⏝ྍ⬟᪥ᩘをみると、ἲᐃの「５᪥」としている事業所が㸴８．㸰％と最も多く、次いで 

「Ỵࡲっていない」が㸯㸴．３％となっている。 

第㸰㸷表 ௓ㆤఇᬤไᗘのつᐃの᭷↓ 

第㸱０表 ௓ㆤఇᬤの฼⏝ྍ⬟᪥数 

（஦ᴗᡤࠊ㸣）

��� ����� ��� ������ ��� ������

�� ����� �� ������ �� ������

��� ����� ��� ������ �� ������

��� ����� ��� ������ �� ������

�� ����� �� ������ � �����

�� ����� �� ������ � �����

�� ����� �� ������ �� ������

��� ����� ��� ������ �� ������

� ����� � ������ � ������

�� ����� �� ������ � ������

�� ����� �� ������ � ������

�� ����� �� ������ �� ������

� ����� � ������ � ������

�� ����� �� ������ � ������

�� ����� �� ������ � �����

�� ����� �� ������ � �����

�� ����� �� ������ �� ������

�� ����� �� ������ � ������

་⒪࣭⚟♴

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ

の௚ࡑ

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ

᝟ሗ㏻ಙᴗ

㐠㍺ᴗ

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ

〇㐀ᴗ

༊ࠉࠉศ 回答஦ᴗᡤィ つᐃࡿ࠶ࡀ つᐃࡀな࠸

ィ

㸷ே௨ୗ

㸯０㹼㸰㸷ே

㸱０㹼㸷㸷ே

㸯００㹼㸰㸷㸷ே

㸱００ே௨ୖ

ᘓタᴗ

（஦ᴗᡤࠊ㸣）

༊ࠉࠉศ

ィ ��� ����� �� ����� ��� ������ � ����� �� ������ � ����� �� ������

㸷ே௨ୗ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ������ � ����� �� ������

㸯０㹼㸰㸷ே ��� ����� � ����� �� ������ � ����� �� ������ � ����� �� ������

㸱０㹼㸷㸷ே ��� ����� � ����� ��� ������ � ����� �� ������ � ����� �� ������

㸯００㹼㸰㸷㸷ே �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ����� � ����� � �����

㸱００ே௨ୖ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ����� � ����� � �����

ᘓタᴗ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ������ � ����� �� ������

〇㐀ᴗ ��� ����� � ����� �� ������ � ����� �� ������ � ����� �� ������

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ � ����� � ����� � ������� � ����� � ����� � ����� � �����

᝟ሗ㏻ಙᴗ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ����� � ����� � ������

㐠㍺ᴗ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ������ � ����� � ������

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ������ � ����� �� ������

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ � ����� � ����� � ������� � ����� � ����� � ����� � �����

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ �� ����� � ������ � ������ � ����� � ������ � ����� � ������

་⒪࣭⚟♴ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ������ � ����� � ������

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ �� ����� � ����� � ������ � ����� � ������ � ����� � �����

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ������ � ����� �� ������

の௚ࡑ �� ����� � ����� �� ������ � ����� � ����� � ����� � ������

ͤ฼⏝ྍ⬟᪥数にࡣ࡚࠸ࡘ「つᐃࡀな࠸」஦ᴗᡤࡶ回答ࡿ࠸࡚ࡋためࠊ第��表の「つᐃࡿ࠶ࡀ」のィࡋ⮴୍࡜なࠋ࠸

Ỵ࠸࡚ࡗࡲな࠸ไᗘᐇ᪋ィ �᪥㹼４᪥ ５᪥ 㸴᪥㹼㸷᪥ 㸯０᪥௨ୖ ୖ㝈なࡋ
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㸰  ௓ㆤఇᬤの฼⏝≧ἣ 

௧࿴５ᖺ㸯᭶㸯᪥ࡽ࠿௧࿴５ᖺ㸯㸰᭶３㸯᪥ࡲでの介ㆤఇᬤの฼⏝≧ἣをぢると、４４事業所で

㸯㸴０ே、ᘏ５࡭㸰㸵．３᪥の฼⏝が࠶り、㸯ே࠶たりᖹᆒ฼⏝᪥ᩘ３�３ࡣ᪥となっている。 

第㸱㸯表 ௓ㆤఇᬤの฼⏝≧ἣ 

（஦ᴗᡤࠊேࠊ᪥）

༊ࠉࠉศ ஦ᴗᡤ数 ฼⏝ேဨ ᘏ࡭᪥数
୍ே࠶たり

ᖹᆒ฼⏝᪥数

ィ �� ��� ����� ���

㸷ே௨ୗ � � ���� ���

㸯０㹼㸰㸷ே � �� ���� ���

㸱０㹼㸷㸷ே �� �� ����� ���

㸯００㹼㸰㸷㸷ே �� �� ����� ���

㸱００ே௨ୖ � �� ���� ���

ᘓタᴗ � �� ���� ���

〇㐀ᴗ �� �� ����� ���

㟁Ẽ࣭࣭࢞ࢫ⇕౪⤥࣭Ỉ㐨ᴗ � � ���� ���

᝟ሗ㏻ಙᴗ � �� ����� ���

㐠㍺ᴗ � � ��� ���

༺኎ᴗ࣭ᑠ኎ᴗ � � ��� ���

㔠⼥ᴗ࣭ಖ㝤ᴗ � � ��� ���

ᐟἩᴗ࣭㣧㣗ࢫࣅ࣮ࢧᴗ � � ��� ���

་⒪࣭⚟♴ � �� ���� ���

ᩍ⫱࣭Ꮫ⩦支援ᴗ � � ���� ���

ᴗࢫࣅ࣮ࢧ � � ���� ���

の௚ࡑ � � ���� ���

࠙ཧ⪃㸸ᖹᆒ฼⏝᪥数の᥎⛣ࠚ （ேࠊ᪥）

+�� �� ��� ���

+�� �� ��� ���

5� �� ����� ���

5� �� ����� ���

5� ��� ����� ���

5� ��� ����� ���

5� ��� ����� ���

ᖺ ฼⏝ேဨ ᘏ࡭᪥数
୍ே࠶たり

ᖹᆒ฼⏝᪥数
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ϯ ⑓Ẽఇ⫋࣭⑓Ẽఇᴗไᗘ

㸯  ⑓Ẽఇ⫋࣭⑓Ẽఇᴗไᗘ 

⑓Ẽఇ⫋・⑓Ẽఇ業制度㸦㐃⥆して㸯㐌㛫௨ୖ㸧の࠶る事業所ࡣ、㸰㸵㸴事業所で５３．９％と

なっている。 

第㸱㸰表 ⑓Ẽఇ⫋࣭⑓Ẽఇᴗไᗘの᭷↓ 

㸰  ⑓Ẽఇ⫋࣭⑓Ẽఇᴗの฼⏝ᮇ㛫 

⑓Ẽఇ⫋・⑓Ẽఇ業の฼⏝ᮇ㛫をみると、「㸯ࣨ᭶ᮍ‶」が５㸵．９％と最も多く、次いで 

「㸯ࣨ᭶㹼３ࣨ᭶ᮍ‶」が㸰㸴．３％となっている。ࡲた、࣓ࣥୖࢫࣝ࣊ࣝࢱの⌮⏤にࡼる฼⏝ 

ᮇ㛫をみると、「㸯ࣨ᭶㹼３ࣨ᭶ᮍ‶」が３９．８％と最も多くなっている。 

第㸱㸱表 ⑓Ẽఇ⫋࣭⑓Ẽఇᴗの฼⏝ᮇ㛫ู฼⏝⪅数 

（事業所、％）

512 ����� 276 (53.9) 236 (46.1)

72 ����� 28 (38.9) 44 (61.1)

154 ����� 71 (46.1) 83 (53.9)

189 ����� 106 (56.1) 83 (43.9)

77 ����� 54 (70.1) 23 (29.9)

20 ����� 17 (85.0) 3 (15.0)

83 ����� 39 (47.0) 44 (53.0)

147 ����� 76 (51.7) 71 (48.3)

8 ����� 5 (62.5) 3 (37.5)

18 ����� 14 (77.8) 4 (22.2)

30 ����� 14 (46.7) 16 (53.3)

78 ����� 37 (47.4) 41 (52.6)

5 ����� 4 (80.0) 1 (20.0)

15 ����� 7 (46.7) 8 (53.3)

19 ����� 15 (78.9) 4 (21.1)

15 ����� 9 (60.0) 6 (40.0)

60 ����� 34 (56.7) 26 (43.3)

34 ����� 22 (64.7) 12 (35.3)

医療・福祉

教育・学習支援業

サービス業

その他

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業

卸売業・小売業

金融業・保険業

宿泊業・飲食サービス業

製造業

区　　分 回答事業所計 ある ない

計

９人以下

１０～２９人

３０～９９人

１００～２９９人

３００人以上

建設業

(人、％)

区　　分

計 575 (100) 333 (57.9) 151 (26.3) 53 (9.2) 26 (4.5) 4 (0.7) 8 (1.4)

９人以下 5 (100) 3 (60.0) 2 (40.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

１０～２９人 16 (100) 8 (50.0) 5 (31.3) 2 (12.5) 1 (6.3) 0 (0.0) 0 (0.0)

３０～９９人 121 (100) 55 (45.5) 35 (28.9) 20 (16.5) 5 (4.1) 2 (1.7) 4 (3.3)

１００～２９９人 113 (100) 34 (30.1) 44 (38.9) 19 (16.8) 11 (9.7) 2 (1.8) 3 (2.7)

３００人以上 320 (100) 233 (72.8) 65 (20.3) 12 (3.8) 9 (2.8) 0 (0.0) 1 (0.3)

建設業 27 (100) 9 (33.3) 10 (37.0) 7 (25.9) 1 (3.7) 0 (0.0) 0 (0.0)

製造業 71 (100) 27 (38.0) 20 (28.2) 12 (16.9) 7 (9.9) 2 (2.8) 3 (4.2)

電気・ガス・熱供給・水道業 1 (100) 1 (100.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

情報通信業 36 (100) 11 (30.6) 12 (33.3) 7 (19.4) 3 (8.3) 1 (2.8) 2 (5.6)

運輸業 33 (100) 12 (36.4) 13 (39.4) 3 (9.1) 4 (12.1) 0 (0.0) 1 (3.0)

卸売業・小売業 65 (100) 34 (52.3) 21 (32.3) 5 (7.7) 4 (6.2) 0 (0.0) 1 (1.5)

金融業・保険業 28 (100) 13 (46.4) 12 (42.9) 2 (7.1) 1 (3.6) 0 (0.0) 0 (0.0)

宿泊業・飲食サービス業 1 (100) 1 (100.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

医療・福祉 259 (100) 204 (78.8) 41 (15.8) 10 (3.9) 3 (1.2) 0 (0.0) 1 (0.4)

教育・学習支援業 24 (100) 17 (70.8) 4 (16.7) 2 (8.3) 1 (4.2) 0 (0.0) 0 (0.0)

サービス業 10 (100) 2 (20.0) 6 (60.0) 0 (0.0) 1 (10.0) 1 (10.0) 0 (0.0)

その他 20 (100) 2 (10.0) 12 (60.0) 5 (25.0) 1 (5.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

12䞄᭶以上฼⏝⪅ᩘ計 1䞄᭶ᮍ‶ 1～3䞄᭶ᮍ‶ 3～6䞄᭶ᮍ‶ 6～10䞄᭶ᮍ‶ 10～12䞄᭶ᮍ‶
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第㸱４表  第㸱㸱表のୖࢫࣝ࣊ࣝࢱ࣓ࣥࠊࡕ࠺の⌮⏤にࡿࡼᮇ㛫ู฼⏝⪅数 

(人、％)

区　　分

計 118 (100) 17 (14.4) 47 (39.8) 30 (25.4) 15 (12.7) 3 (2.5) 6 (5.1)

９人以下 2 (100) 0 （㻙） 2 （㻙） 0 （㻙） 0 （㻙） 0 （㻙） 0 （㻙）

１０～２９人 4 (100) 1 (25.0) 2 (50.0) 1 (25.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

３０～９９人 28 (100) 2 (7.1) 8 (28.6) 12 (42.9) 3 (10.7) 1 (3.6) 2 (7.1)

１００～２９９人 33 (100) 3 (9.1) 10 (30.3) 10 (30.3) 6 (18.2) 1 (3.0) 3 (9.1)

３００人以上 51 (100) 11 (21.6) 25 (49.0) 7 (13.7) 6 (11.8) 1 (2.0) 1 (2.0)

建設業 7 (100) 0 (0.0) 3 (42.9) 4 (57.1) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

製造業 27 (100) 6 (22.2) 8 (29.6) 6 (22.2) 3 (11.1) 1 (3.7) 3 (11.1)

電気・ガス・熱供給・水道業 0 (100) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

情報通信業 14 (100) 1 (7.1) 3 (21.4) 6 (42.9) 3 (21.4) 0 (0.0) 1 (7.1)

運輸業 4 (100) 1 (25.0) 1 (25.0) 1 (25.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 1 (25.0)

卸売業・小売業 9 (100) 1 (11.1) 6 (66.7) 2 (22.2) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

金融業・保険業 9 (100) 0 (0.0) 5 (55.6) 1 (11.1) 3 (33.3) 0 (0.0) 0 (0.0)

宿泊業・飲食サービス業 1 (100) 0 (0.0) 1 (100.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

医療・福祉 30 (100) 7 (23.3) 14 (46.7) 6 (20.0) 2 (6.7) 0 (0.0) 1 (3.3)

教育・学習支援業 1 (100) 0 (0.0) 1 (100.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

サービス業 6 (100) 0 (0.0) 4 (66.7) 0 (0.0) 1 (16.7) 1 (16.7) 0 (0.0)

その他 10 (100) 1 (10.0) 1 (10.0) 4 (40.0) 3 (30.0) 1 (10.0) 0 (0.0)

12䞄᭶以上฼⏝⪅ᩘ計 1䞄᭶ᮍ‶ 1～3䞄᭶ᮍ‶ 3～6䞄᭶ᮍ‶ 6～10䞄᭶ᮍ‶ 10～12䞄᭶ᮍ‶
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ϰ「働き方改革」

㸯 「働き方改革」のㄆ▱ᗘ 

   「働き方改革」とい࠺ゝⴥのㄆ▱度をみると、「▱っている」と回答した事業所が９３．８％と   

最も多く、次いで「⪺いたࡇと࠶ࡣるがࡼく▱ࡽない」が㸴�㸰％、となっている。 

第㸱５表 「働き方改革」のㄆ▱ᗘ 

  

㸰 「働き方改革」の必要ᛶ 

「働き方改革」の必要ᛶにࡘいてࡣ、「必要࠶るとᛮ࠺」と回答した事業所が㸴㸴．３％と最も 

多く、次いで「኱いに必要࠶るとᛮ࠺」が㸰３．㸯％となっている。

第㸱㸴表  「働き方改革」の必要ᛶ 

（事業所、％）

区　　分

計 529 (100) 496 (93.8) 33 (6.2) 0 (0.0)

９人以下 73 (100) 55 (75.3) 18 (24.7) 0 (0.0)

１０～２９人 163 (100) 157 (96.3) 6 (3.7) 0 (0.0)

３０～９９人 194 (100) 186 (95.9) 8 (4.1) 0 (0.0)

１００～２９９人 78 (100) 78 (100.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

３００人以上 21 (100) 20 (95.2) 1 (4.8) 0 (0.0)

建設業 87 (100) 82 (94.3) 5 (5.7) 0 (0.0)

製造業 150 (100) 139 (92.7) 11 (7.3) 0 (0.0)

電気・ガス・熱供給・水道業 8 (100) 8 (100.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

情報通信業 18 (100) 18 (100.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

運輸業 32 (100) 31 (96.9) 1 (3.1) 0 (0.0)

卸売業・小売業 82 (100) 75 (91.5) 7 (8.5) 0 (0.0)

金融業・保険業 5 (100) 5 (100.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

宿泊業・飲食サービス業 16 (100) 15 (93.8) 1 (6.3) 0 (0.0)

医療・福祉 19 (100) 18 (94.7) 1 (5.3) 0 (0.0)

教育・学習支援業 15 (100) 14 (93.3) 1 (6.7) 0 (0.0)

サービス業 63 (100) 58 (92.1) 5 (7.9) 0 (0.0)

その他 34 (100) 33 (97.1) 1 (2.9) 0 (0.0)

回答事業所計 知っている
聞いたことはある

がよく知らない
聞いたことがない

(事業所、％)

528 (100) 122 (23.1) 350 (66.3) 14 (2.7) 42 (8.0)

73 (100) 15 (20.5) 45 (61.6) 3 (4.1) 10 (13.7)

163 (100) 37 (22.7) 115 (70.6) 3 (1.8) 8 (4.9)

193 (100) 42 (21.8) 126 (65.3) 5 (2.6) 20 (10.4)

78 (100) 19 (24.4) 53 (67.9) 2 (2.6) 4 (5.1)

21 (100) 9 (42.9) 11 (52.4) 1 (4.8) 0 (0.0)

建設業 87 (100) 19 (21.8) 62 (71.3) 0 (0.0) 6 (6.9)

製造業 149 (100) 28 (18.8) 102 (68.5) 6 (4.0) 13 (8.7)

電気・ガス・熱供給・水道業 8 (100) 1 (12.5) 7 (87.5) 0 (0.0) 0 (0.0)

情報通信業 18 (100) 5 (27.8) 11 (61.1) 1 (5.6) 1 (5.6)

運輸業 32 (100) 5 (15.6) 24 (75.0) 0 (0.0) 3 (9.4)

卸売業・小売業 82 (100) 18 (22.0) 55 (67.1) 3 (3.7) 6 (7.3)

金融業・保険業 5 (100) 1 (20.0) 4 (80.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

宿泊業・飲食サービス業 16 (100) 4 (25.0) 9 (56.3) 2 (12.5) 1 (6.3)

医療・福祉 19 (100) 5 (26.3) 12 (63.2) 0 (0.0) 2 (10.5)

教育・学習支援業 15 (100) 9 (60.0) 6 (40.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

サービス業 63 (100) 19 (30.2) 37 (58.7) 1 (1.6) 6 (9.5)

その他 34 (100) 8 (23.5) 21 (61.8) 1 (2.9) 4 (11.8)

必要とは思わない わからない

３００人以上

区　　分 回答事業所計 大いに必要あると思う 必要あると思う

計

９人以下

１０～２９人

３０～９９人

１００人～２９９人
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㸱 「働き方改革」の取組≧ἣ 

   「働き方改革」の取組≧ἣをみると、「取り組ࢇでいる」と回答した事業所が㸵３．㸯％と最も   

多く、次いで「௒ᚋ、取組を᳨ウするணᐃ」が８．㸵％となっている。 

第㸱㸵表  「働き方改革」の取組≧ἣ 

   

(㻑)

㻴30 㻾1 㻾2 㻾３ 㻾䠐 㻾䠑

41.3 65.0 69.5 72.4 75.5 73.1

ྲྀ䜚⤌䜏䜢᳨ウ୰ 20.5 12.0 7.0 7.8 6.1 7.7

௒ᚋ᳨ウணᐃ 17.1 10.8 9.6 8.0 7.9 8.7

⌧≧䛷はᅔ㞴 14.3 8.4 8.8 8.6 9.3 7.0

ྲྀ䜚⤌䜐ணᐃな䛧 6.9 3.7 5.1 3.1 1.2 3.5

䛆ཧ⪃䠖䛂ാ䛝᪉ᨵ㠉䛃ྲྀ⤌≧ἣの᥎⛣䛇

ྲྀ䜚⤌䜣䛷いる

(事業所、％)

区　　分

計 517 (100) 378 (73.1) 40 (7.7) 45 (8.7) 36 (7.0) 18 (3.5)

９人以下 67 (100) 29 (43.3) 9 (13.4) 7 (10.4) 14 (20.9) 8 (11.9)

１０～２９人 161 (100) 119 (73.9) 11 (6.8) 15 (9.3) 9 (5.6) 7 (4.3)

３０～９９人 192 (100) 144 (75.0) 15 (7.8) 19 (9.9) 11 (5.7) 3 (1.6)

１００～２９９人 77 (100) 68 (88.3) 3 (3.9) 4 (5.2) 2 (2.6) 0 (0.0)

３００人以上 20 (100) 18 (90.0) 2 (10.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

建設業 87 (100) 62 (71.3) 9 (10.3) 10 (11.5) 4 (4.6) 2 (2.3)

製造業 146 (100) 109 (74.7) 7 (4.8) 15 (10.3) 8 (5.5) 7 (4.8)

電気・ガス・熱供給・水道業 8 (100) 5 (62.5) 1 (12.5) 1 (12.5) 1 (12.5) 0 (0.0)

情報通信業 17 (100) 14 (82.4) 0 (0.0) 1 (5.9) 0 (0.0) 2 (11.8)

運輸業 30 (100) 21 (70.0) 3 (10.0) 4 (13.3) 2 (6.7) 0 (0.0)

卸売業・小売業 80 (100) 62 (77.5) 9 (11.3) 2 (2.5) 5 (6.3) 2 (2.5)

金融業・保険業 5 (100) 5 (100.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

宿泊業・飲食サービス業 15 (100) 9 (60.0) 0 (0.0) 3 (20.0) 2 (13.3) 1 (6.7)

医療・福祉 19 (100) 16 (84.2) 2 (10.5) 0 (0.0) 1 (5.3) 0 (0.0)

教育・学習支援業 14 (100) 11 (78.6) 2 (14.3) 0 (0.0) 1 (7.1) 0 (0.0)

サービス業 62 (100) 40 (64.5) 4 (6.5) 7 (11.3) 8 (12.9) 3 (4.8)

その他 34 (100) 24 (70.6) 3 (8.8) 2 (5.9) 4 (11.8) 1 (2.9)

回答事業所計 ྲྀ䜚⤌䜣䛷いる ྲྀ⤌䜢᳨ウ୰
௒ᚋ、ྲྀ⤌䜢
᳨ウ䛩るணᐃ

ྲྀ䜚⤌䜏たいが
⌧≧䛷はᅔ㞴

ྲྀ䜚⤌䜐ணᐃは
ない
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   「働き方改革に取り組ࢇでいる」と回答した事業所にࡅ࠾る取組ෆᐜをみると、「ఇᬤの取ᚓಁ進」

が８㸰．４％と最も多く、次いで「㛗᫬㛫ປ働の᫝ṇ」が㸴９．㸰％、「働きࡸすい⫋ሙ⎔ቃのᩚഛ」

が５５．０％となっている。 

第㸱㸶表  「働き方改革」の取組ෆᐜ（複数回答） 

(事業所、％)

区　　分

計 393 (100) 272 (69.2) 324 (82.4) 216 (55.0) 144 (36.6) 172 (43.8) 85 (21.6) 123 (31.3) 5 (1.3)

９人以下 35 (100) 22 (62.9) 25 (71.4) 18 (51.4) 12 (34.3) 7 (20.0) 4 (11.4) 5 (14.3) 0 (0.0)

１０～２９人 123 (100) 84 (68.3) 99 (80.5) 68 (55.3) 35 (28.5) 58 (47.2) 17 (13.8) 42 (34.1) 1 (0.8)

３０～９９人 146 (100) 99 (67.8) 124 (84.9) 77 (52.7) 55 (37.7) 69 (47.3) 39 (26.7) 41 (28.1) 3 (2.1)

１００～２９９人 70 (100) 54 (77.1) 60 (85.7) 42 (60.0) 30 (42.9) 28 (40.0) 18 (25.7) 26 (37.1) 1 (1.4)

３００人以上 19 (100) 13 (68.4) 16 (84.2) 11 (57.9) 12 (63.2) 10 (52.6) 7 (36.8) 9 (47.4) 0 (0.0)

建設業 64 (100) 45 (70.3) 58 (90.6) 29 (45.3) 22 (34.4) 28 (43.8) 8 (12.5) 27 (42.2) 0 (0.0)

製造業 113 (100) 82 (72.6) 91 (80.5) 62 (54.9) 40 (35.4) 44 (38.9) 29 (25.7) 30 (26.5) 0 (0.0)

電気・ガス・熱供給・水道業 5 (100) 2 (40.0) 5 (100.0) 3 (60.0) 2 (40.0) 2 (40.0) 1 (20.0) 2 (40.0) 0 (0.0)

情報通信業 15 (100) 12 (80.0) 11 (73.3) 11 (73.3) 7 (46.7) 7 (46.7) 3 (20.0) 5 (33.3) 2 (13.3)

運輸業 22 (100) 17 (77.3) 17 (77.3) 10 (45.5) 6 (27.3) 11 (50.0) 1 (4.5) 6 (27.3) 0 (0.0)

卸売業・小売業 63 (100) 41 (65.1) 51 (81.0) 38 (60.3) 23 (36.5) 31 (49.2) 16 (25.4) 20 (31.7) 1 (1.6)

金融業・保険業 5 (100) 5 (100.0) 5 (100.0) 2 (40.0) 4 (80.0) 2 (40.0) 2 (40.0) 3 (60.0) 0 (0.0)

宿泊業・飲食サービス業 11 (100) 5 (45.5) 6 (54.5) 10 (90.9) 0 (0.0) 6 (54.5) 2 (18.2) 3 (27.3) 1 (9.1)

医療・福祉 17 (100) 8 (47.1) 13 (76.5) 11 (64.7) 11 (64.7) 7 (41.2) 7 (41.2) 6 (35.3) 1 (5.9)

教育・学習支援業 12 (100) 10 (83.3) 9 (75.0) 8 (66.7) 6 (50.0) 4 (33.3) 4 (33.3) 2 (16.7) 0 (0.0)

サービス業 41 (100) 27 (65.9) 34 (82.9) 19 (46.3) 14 (34.1) 19 (46.3) 8 (19.5) 11 (26.8) 0 (0.0)

その他 25 (100) 18 (72.0) 24 (96.0) 13 (52.0) 9 (36.0) 11 (44.0) 4 (16.0) 8 (32.0) 0 (0.0)

ᐇ᪋事業所
ᩘ

㛗᫬㛫ປാの
᫝ṇ

ఇᬤのྲྀᚓ
ಁ㐍

ാ䛝䜔䛩い⫋
ሙ⎔ቃのᩚഛ

育ඣ・௓ㆤの
୧❧支援

௙事の㐍䜑᪉
のぢ┤䛧

㠀ṇつປാ⪅
のฎ㐝ᨵၿ

ዪᛶ・ⱝ⪅の
人ᮦ育ᡂ

その他
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４ 「働き方改革」に取り組むୖ࡛のㄢ㢟 

    取り組むୖでのㄢ㢟をみると、「業ົ㔞に対する㐺ṇ要ဨの☜ಖ」が最も多く㸵３．㸰％、次い 

で「ᚑ業ဨのព㆑改革・⌮ゎಁ進」が５４．３％、「⟶⌮⫋のព㆑改革・⌮ゎಁ進」が４㸯．８％、

となっている。 

第㸱㸷表  「働き方改革」に取り組むୖ࡛のㄢ㢟（複数回答） 

(事業所、％)

区　　分

計 514 (100) 376 (73.2) 279 (54.3) 215 (41.8) 130 (25.3) 140 (27.2) 82 (16.0)

９人以下 67 (100) 45 (67.2) 29 (43.3) 14 (20.9) 17 (25.4) 10 (14.9) 9 (13.4)

１０～２９人 158 (100) 111 (70.3) 92 (58.2) 51 (32.3) 39 (24.7) 35 (22.2) 21 (13.3)

３０～９９人 191 (100) 145 (75.9) 100 (52.4) 90 (47.1) 46 (24.1) 64 (33.5) 34 (17.8)

１００～２９９人 77 (100) 57 (74.0) 46 (59.7) 47 (61.0) 21 (27.3) 24 (31.2) 14 (18.2)

３００人以上 21 (100) 18 (85.7) 12 (57.1) 13 (61.9) 7 (33.3) 7 (33.3) 4 (19.0)

建設業 86 (100) 65 (75.6) 52 (60.5) 38 (44.2) 23 (26.7) 22 (25.6) 16 (18.6)

製造業 144 (100) 102 (70.8) 71 (49.3) 49 (34.0) 27 (18.8) 35 (24.3) 17 (11.8)

電気・ガス・熱供給・水道業 8 (100) 6 (75.0) 6 (75.0) 4 (50.0) 2 (25.0) 1 (12.5) 2 (25.0)

情報通信業 17 (100) 12 (70.6) 9 (52.9) 8 (47.1) 6 (35.3) 6 (35.3) 0 (0.0)

運輸業 32 (100) 23 (71.9) 16 (50.0) 13 (40.6) 9 (28.1) 11 (34.4) 7 (21.9)

卸売業・小売業 78 (100) 57 (73.1) 42 (53.8) 30 (38.5) 22 (28.2) 13 (16.7) 14 (17.9)

金融業・保険業 5 (100) 4 (80.0) 3 (60.0) 1 (20.0) 0 (0.0) 2 (40.0) 0 (0.0)

宿泊業・飲食サービス業 16 (100) 10 (62.5) 8 (50.0) 6 (37.5) 4 (25.0) 4 (25.0) 3 (18.8)

医療・福祉 19 (100) 16 (84.2) 8 (42.1) 11 (57.9) 9 (47.4) 7 (36.8) 4 (21.1)

教育・学習支援業 15 (100) 10 (66.7) 8 (53.3) 6 (40.0) 2 (13.3) 6 (40.0) 1 (6.7)

サービス業 60 (100) 48 (80.0) 35 (58.3) 31 (51.7) 19 (31.7) 20 (33.3) 8 (13.3)

その他 34 (100) 23 (67.6) 21 (61.8) 18 (52.9) 7 (20.6) 13 (38.2) 10 (29.4)

回答事業所ᩘ
業ົ㔞にᑐ䛩る

㐺ṇ要ဨの☜保

ᚑ業ဨのព㆑ᨵ

㠉・⌮ゎಁ㐍

⟶⌮⫋のព㆑ᨵ

㠉・⌮ゎಁ㐍

ྲྀ⤌᪉ἲ、䝜䜴䝝

䜴の୙㊊

໅ົ⟶⌮の」㞧

໬䜔運⏝の㈇Ⲵ

ྲྀ⤌に䛴いての

᪉㔪䜔┠ᶆの᫂

☜໬

116 (22.6) 129 (25.1) 94 (18.3) 60 (11.7) 9 (1.8)

12 (17.9) 11 (16.4) 10 (14.9) 8 (11.9) 1 (1.5)

27 (17.1) 41 (25.9) 28 (17.7) 23 (14.6) 0 (0.0)

48 (25.1) 56 (29.3) 38 (19.9) 21 (11.0) 5 (2.6)

26 (33.8) 18 (23.4) 14 (18.2) 6 (7.8) 1 (1.3)

3 (14.3) 3 (14.3) 4 (19.0) 2 (9.5) 2 (9.5)

20 (23.3) 26 (30.2) 13 (15.1) 18 (20.9) 1 (1.2)

34 (23.6) 32 (22.2) 21 (14.6) 11 (7.6) 2 (1.4)

2 (25.0) 2 (25.0) 0 (0.0) 1 (12.5) 0 (0.0)

3 (17.6) 7 (41.2) 5 (29.4) 0 (0.0) 1 (5.9)

10 (31.3) 4 (12.5) 8 (25.0) 6 (18.8) 0 (0.0)

16 (20.5) 17 (21.8) 15 (19.2) 7 (9.0) 2 (2.6)

0 (0.0) 2 (40.0) 1 (20.0) 0 (0.0) 0 (0.0)

5 (31.3) 4 (25.0) 3 (18.8) 0 (0.0) 1 (6.3)

6 (31.6) 5 (26.3) 6 (31.6) 1 (5.3) 0 (0.0)

3 (20.0) 3 (20.0) 2 (13.3) 0 (0.0) 0 (0.0)

13 (21.7) 15 (25.0) 15 (25.0) 10 (16.7) 1 (1.7)

4 (11.8) 12 (35.3) 5 (14.7) 6 (17.6) 1 (2.9)

࡝な「ேᡭ୙㊊のゎᾘ」ࠊグ㏙୍㒊ᢤ⢋ Ѝ 「ᴗົ㔞のᖹ‽໬」「の௚ࡑ」ͤ

上ẁから⥆く䊻㻌 その他

䜲䞁䝣䝷ᩚഛ䜔

ไᗘᑟධの䝁ス

䝖㈇ᢸ

♫ෆ䜔ᚑ業ဨྠ

ኈの䡶䢌䡩䢂䡵䡬䡸䡪䢙

の෇⁥໬

ᑵ業つ๎䜔ປ౑

༠ᐃのኚ᭦➼ᡭ

⥆䛝の㈇Ⲵ

♫఍ⓗᶵ運䜔ྲྀ

ᘬඛの⌮ゎ୙㊊
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５ 必要な行政支援

「働き方改革」に取り組むための必要な行政支援をみると、「取り組む企業に対する助成制度」と  

回答した事業所が５３．９％と最も多く、次いで、「先進企業の取組事例の紹介」が３８．４％

「基礎セミナー・研修会の実施」が３５．０％となっている。 

第４０表 「働き方改革」に取り組むための必要な行政支援（複数回答） 
（事業所、％）

区　　分

計 477 (100) 167 (35.0) 183 (38.4) 33 (6.9) 89 (18.7) 63 (13.2) 257 (53.9) 13 (2.7) 52 (10.9) 85 (17.8) 19 (4.0)

９人以下 57 (100) 18 (31.6) 15 (26.3) 2 (3.5) 8 (14.0) 8 (14.0) 36 (63.2) 0 (0.0) 8 (14.0) 2 (3.5) 1 (1.8)

１０～２９人 147 (100) 40 (27.2) 50 (34.0) 7 (4.8) 27 (18.4) 25 (17.0) 83 (56.5) 5 (3.4) 13 (8.8) 25 (17.0) 5 (3.4)

３０～９９人 180 (100) 71 (39.4) 74 (41.1) 13 (7.2) 34 (18.9) 19 (10.6) 98 (54.4) 5 (2.8) 21 (11.7) 36 (20.0) 8 (4.4)

１００～２９９人 73 (100) 32 (43.8) 33 (45.2) 8 (11.0) 16 (21.9) 10 (13.7) 29 (39.7) 1 (1.4) 9 (12.3) 18 (24.7) 3 (4.1)

３００人以上 20 (100) 6 (30.0) 11 (55.0) 3 (15.0) 4 (20.0) 1 (5.0) 11 (55.0) 2 (10.0) 1 (5.0) 4 (20.0) 2 (10.0)

建設業 79 (100) 23 (29.1) 32 (40.5) 7 (8.9) 21 (26.6) 11 (13.9) 43 (54.4) 5 (6.3) 10 (12.7) 14 (17.7) 1 (1.3)

製造業 133 (100) 46 (34.6) 53 (39.8) 6 (4.5) 19 (14.3) 7 (5.3) 68 (51.1) 0 (0.0) 12 (9.0) 19 (14.3) 5 (3.8)

電気・ガス・熱供給・水道業 7 (100) 4 (57.1) 5 (71.4) 1 (14.3) 2 (28.6) 0 (0.0) 3 (42.9) 1 (14.3) 2 (28.6) 2 (28.6) 0 (0.0)

情報通信業 15 (100) 6 (40.0) 4 (26.7) 3 (20.0) 2 (13.3) 5 (33.3) 10 (66.7) 1 (6.7) 2 (13.3) 2 (13.3) 0 (0.0)

運輸業 29 (100) 14 (48.3) 10 (34.5) 1 (3.4) 5 (17.2) 2 (6.9) 15 (51.7) 0 (0.0) 3 (10.3) 5 (17.2) 1 (3.4)

卸売業・小売業 73 (100) 24 (32.9) 28 (38.4) 4 (5.5) 11 (15.1) 12 (16.4) 40 (54.8) 0 (0.0) 5 (6.8) 15 (20.5) 2 (2.7)

金融業・保険業 5 (100) 2 (40.0) 4 (80.0) 1 (20.0) 1 (20.0) 0 (0.0) 3 (60.0) 0 (0.0) 0 (0.0) 1 (20.0) 0 (0.0)

宿泊業・飲食サービス業 15 (100) 3 (20.0) 6 (40.0) 0 (0.0) 2 (13.3) 2 (13.3) 10 (66.7) 0 (0.0) 2 (13.3) 5 (33.3) 1 (6.7)

医療・福祉 18 (100) 5 (27.8) 8 (44.4) 3 (16.7) 5 (27.8) 3 (16.7) 11 (61.1) 3 (16.7) 2 (11.1) 4 (22.2) 3 (16.7)

教育・学習支援業 13 (100) 7 (53.8) 4 (30.8) 1 (7.7) 2 (15.4) 6 (46.2) 7 (53.8) 1 (7.7) 1 (7.7) 2 (15.4) 0 (0.0)

サービス業 56 (100) 22 (39.3) 13 (23.2) 1 (1.8) 13 (23.2) 11 (19.6) 30 (53.6) 1 (1.8) 5 (8.9) 8 (14.3) 3 (5.4)

その他 34 (100) 11 (32.4) 16 (47.1) 5 (14.7) 6 (17.6) 4 (11.8) 17 (50.0) 1 (2.9) 8 (23.5) 8 (23.5) 3 (8.8)

䈜䛂その他䛃グ㏙୍㒊ᢤ⢋㻌䊻㻌䛂業ົᨵၿのた䜑の支援䛃䛂人の᥇⏝支援䛃な䛹

ྲྀ䜚⤌䜐௻

業にᑐ䛩る

ຓᡂไᗘ

ྲྀ䜚⤌䜐௻

業にᑐ䛩る

⾲ᙲ

ᆅᇦ➼に䛚

䛡る䡳䡨䢙䢉䢛䡬

䢙（ఇᬤಁ㐍

➼）のᐇ᪋

♫ෆのᨵ㠉

䜢䝸ー䝗䛩る

♫ဨの㣴ᡂ

その他

ປົ⟶⌮➼

䜢┦ㄯ䛷䛝る

ᑓ㛛ᐙのὴ

㐵

回答事業所

ᩘ

ᇶ♏䝉䝭

䝘ー・◊ಟ఍

のᐇ᪋

ඛ㐍௻業の

ྲྀ⤌事౛の

⤂௓

ඛ㐍௻業の

どᐹ

♫ෆのព㆑

ᨵ㠉䜢᥎㐍

䛩るた䜑の

支援(ฟ๓䝉

䝭䝘ー➼)
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